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VĒSTIS Skujenes pagastā sākas balsošana 
par pirmo novada iedzīvotāju 
padomi

Izsludināta pieteikšanās 
iedzīvotāju padomēm

Lasiet 5. lpp.

Lasiet 2. lpp.
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Jaunā deputātu sasaukuma pirmā sēde
Ceturtdien, 26. jūnijā, notika 

pirmā jaunā sasaukuma Cēsu 
novada domes sēde. Tajā par 
domes priekšsēdētāju atkār-
toti ievēlēts Jānis Rozenbergs. 
Cēsu novada vēlēšanu komisi-
jas sasauktajā sēdē komisijas 
priekšsēdētāja Līga Dzemido 
informēja par vēlēšanu rezul-
tātiem un aicināja jaunievēlē-
tos deputātus izvirzīt kandi-
dātus domes priekšsēdētāja 
amatam. 

Kā kandidātu domes 
priekšsēdētāja amatam Inese 
Suija-Markova izvirzīja Jāni 
Rozenbergu, bet Laimis 
Šāvējs – Jāni Gobu. Par Jāni 
Rozenbergu nobalsoja 11 de-
putāti, pret – seši deputāti. 
Par Jāni Gobu – seši deputāti, 
pret – 11 deputāti. Balsošanas 
procesā par derīgām atzītas 
17 vēlēšanu zīmes, divas – par 
nederīgām. 

Pēc ievēlēšanas Jānis Ro-
zenbergs teica: 

“Pateicos kolēģiem depu-
tātiem par izrādīto uzticību, 
atkārtoti ievēlot mani Cēsu 
novada domes priekšsēdētāja 
amatā. Mūsu priekšā ir svarīgs 
darba posms, un esmu pārlie-
cināts, ka kopīgiem spēkiem 
spēsim īstenot novadam no-
zīmīgus mērķus. Kā nākamā 
sasaukuma prioritātes redzu 
novada ekonomiskās dzīves 
uzlabošanu, īpaši veicinot 
uzņēmējdarbību un investī-
ciju piesaisti. Tāpat būtisks ir 
dzīvojamā fonda jautājums – 
mums jāspēj nodrošināt kvali-
tatīvi mājokļi, lai piesaistītu un 
noturētu iedzīvotājus. 

Starp prioritātēm būs arī 
civilā aizsardzība un drošības 
stiprināšana, īpaši šodienas 
apstākļos. Tāpat turpināsim 
darbu pie izglītības kvalitātes 
uzlabošanas visā novadā un 
uzmanību pievērsīsim arī ko-
munālo pakalpojumu pieeja-
mībai un kvalitātei. 

Uzskatu, ka jāturpina stipri-
nāt efektīvu pārvaldību un pro-
fesionālu klientu apkalpošanu 
pašvaldībā – tā ir iedzīvotāju 
uzticības atslēga. Priecājos, ka 
deputātu vidū pārstāvēti visi 
mūsu novada reģioni, kā arī 
dažādu jomu profesionāļi – tas 
dod labu pamatu kvalitatīvam 
un sabalansētam lēmumu pie-
ņemšanas procesam. Ceru, ka 
deputātu vidū lielu pretrunu 
nebūs un mums izdosies vie-
noties par risinājumiem, kas 
kalpo novada attīstībai. 

Līdzi nesu pieredzi no ie-
priekšējā darba perioda, un 
mana apņemšanās ir strādāt 
vēl labāk, vēl ciešāk sadarbo-
joties ar domes kolēģiem un 
sabiedrību.” 

Pēc neliela pārtraukuma 
notika novada domes ārkār-
tas sēde, kurā ievēlēti domes 
priekšsēdētāja vietnieki un 
apstiprināts domes komiteju 
sastāvs.  

Domes priekšsēdētāja viet-
niece attīstības un klimata jau-
tājumos arī turpmāk būs Inese 
Suija-Markova, savukārt Atis 
Egliņš-Eglītis turpinās darbu 
kā domes priekšsēdētāja viet-
nieks izglītības un kultūras 
jautājumos. Tāpat deputāti 
apstiprināja domes pārstāvjus 
komitejās. 

Indriķis Putniņš domes 
priekšsēdētāja vietnieka 
amatam attīstības un klimata 
jautājumos izvirzīja Inesi Sui-
ju-Markovu. Jānis Kārkliņš šim 
amatam izvirzīja Elīnu Stapu-
loni. Inese Suija-Markova tika 

ievēlēta ar 12 balsīm “par”, 7 – 
“pret”. 

Ivo Rode domes priekšsē-
dētāja vietnieka amatam izglī-
tības un kultūras jautājumos 
izvirzīja Ati Egliņu-Eglīti, bet 
Jānis Mičulis – Ellu Frīdval-
di-Andersoni. Atis Egliņš-Eglī-
tis tika ievēlēts ar 12 balsīm 
“par”, 7 – “pret”. 

Izglītības, kultūras un sporta 
komiteja ievēlēta šādā sastāvā: 
Ivo Rode, Jānis Gabrāns, Atis 
Egliņš-Eglītis, Ēriks Bauers, 
Jānis Rozenbergs, Mārtiņš 
Šteins, Ella Frīdvalde-Ander-
sone, Laimis Šāvējs un  Jānis 
Mičulis. 

Uzņēmējdarbības un attīs-
tības komitejā strādās: Evita 
Šīrante, Indriķis Putniņš, Inese 
Suija-Markova, Ēriks Bauers, 
Māris Šķesteris, Jānis Rozen-
bergs, Jānis Mičulis, Jānis Kār-
kliņš un Jānis Plūme. 

Mārtiņš Šteins, Jānis 
Gabrāns, Atis Egliņš-Eglītis, 
Ivo Rode, Erlends Geruļskis, 
Guntis Grosbergs, Jānis Goba, 

Elīna Stapulone un Jānis 
Plūme piedalīsies Sociālo un 
veselības jautājumu komitejās. 

Finanšu komitejā darbosies 
Jānis Rozenbergs, Izglītības, 
kultūras un sporta komitejas 
vadītājs (kad tiks ievēlēts), Uz-
ņēmējdarbības un attīstības 
komitejas vadītājs (kad tiks 
ievēlēts), Sociālo un veselības 
jautājumu komitejas vadītājs 
(kad tiks ievēlēts), Inese Sui-
ja-Markova, Atis Egliņš-Eglītis, 
Indriķis Putniņš, Elīna Stapulo-
ne, Ella Frīdvalde-Andersone, 
Laimis Šāvējs un Jānis Goba. 

Domes sēdē ar 12 balsīm 
“par” un 7 balsīm “pret” tika 
nolemts, ka Vidzemes plānoša-
nas reģiona Attīstības padomē 
Cēsu novada pašvaldību turpi-
nās pārstāvēt deputāte Inese 
Suija-Markova. 

Jaunajā Cēsu novada domē 
ir 19 deputātu mandāti, pār-
stāvot plašu politisko spektru. 
Deputātu sastāvs pēc 2025. 
gada pašvaldību vēlēšanām ir 
šāds: 

Jaunā VIENOTĪBA – 9 de-
putāti: Jānis Rozenbergs, 
Inese Suija-Markova, Atis Eg-
liņš-Eglītis, Indriķis Putniņš, 
Ēriks Bauers, Erlends Ge-
ruļskis, Māris Šķesteris, Jānis 
Gabrāns, Ivo Rode. 

Zaļo un Zemnieku savienī-
ba, Latvijas attīstībai, VIDZE-
MES PARTIJA, Latvijas Zaļā 
partija – 7 deputāti: Elīna Sta-
pulone, Jānis Goba, Ella Frī-
dvalde-Andersone, Jānis Kārk-
liņš, Jānis Plūme, Jānis Mičulis, 
Laimis Šāvējs. 

Nacionālā apvienība “Visu 
Latvijai!”-”Tēvzemei un Brīvī-
bai/LNNK” – 2 deputāti: Evita 
Šīrante, Guntis Grosbergs. 

Kustība “Par!” – 1 deputāts: 
Mārtiņš Šteins. 

Jaunievēlētā dome uzsāk 
darbu ar mērķi nodrošināt 
līdzsvarotu attīstību visā Cēsu 
novada teritorijā un sekmēt 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes 
uzlabošanu. 

Attēlā: Jaunā sasaukuma Cēsu novada domes deputāti Ēriks Bauers (1. rindā no kreisās), Inese Suija-Markova, Jānis 
Rozenbergs, Evita Šīrante, Ivo Rode, Jānis Gabrāns (2. rindā no kreisās), Mārtiņš Šteins, Elīna Stapulone, Atis Egliņš-Eglī-
tis, Jānis Mičulis, Māris Šķesteris (3. rindā no kreisās), Ella Frīdvalde-Andersone, Indriķis Putniņš, Jānis Kārkliņš, Erlends 
Geruļskis (4. rindā no kreisās), Guntis Grosbergs, Jānis Plūme, Jānis Goba un Laimis Šāvējs.
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NOVADA AKTUALITĀTES

Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads

Metiens 22 000 eksemplāri

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 

“Cēsu Novada Vēstīm” obligāta.

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

E-pasts: dome@cesunovads.lv

Jānis Rozenbergs,
Cēsu novada domes  
priekšsēdētājs

Pašvaldības vēlēšanu 
rezultāti Cēsu novadā 

Iedzīvotāju padomes 
Cēsu novadā

Paldies visiem Cēsu novada 
iedzīvotājiem, kuri devās uz 
kādu no 30 balsošanas iecir-
kņiem un piedalījās vēlēšanās! 

Vēlēšanu aktivitāte Cēsu 
novadā: 47,2 % (balsstiesīgie: 
33 487, nobalsojušie: 15 807). 
Tas ir par 10,7 procentpunk-
tiem vairāk nekā iepriekšējās 
vēlēšanās! 

Vēlēšanu rezultāti Cēsu 
novadā: 

 � Jaunā VIENOTĪBA – 43,3 
%, iegūtas 9 vietas domē; 

 � Zaļo un Zemnieku savie-
nība, Latvijas attīstībai, VIDZE-
MES PARTIJA, Latvijas Zaļā 

partija – 31,9 %, iegūtas 7 vietas 
domē; 

 � Nacionālā apvienība “Visu 
Latvijai!”-”Tēvzemei un Brīvī-
bai/LNNK” – 9,3 %, iegūtas 2 
vietas domē; 

 � Kustība “Par!” – 5,4 %, 
iegūta 1 vieta domē. 

Pārējās četras startēju-
šās partijas (“Suverēnā vara/
Apvienība jaunlatvieši”, “Paš-
cieņa”, “Latvija pirmajā vietā”, 
“Progresīvie”) nepārvarēja 5 % 
barjeru un neiegūst mandātus. 

Kopumā vēlēšanās Cēsu 
novadā startēja 8 partijas ar 
139 kandidātiem. 

Vēlēšanu “eksāmens” 
un jaunā sasaukuma 
domes darba prioritātes 

Latvijā 7. jūnijā notika paš-
valdību vēlēšanas, un arī Cēsu 
novadā darbu jau ir sācis 
jaunais domes deputātu sa-
saukums. Gribu pateikties ap-
vienotā novada pirmā sasau-
kuma deputātiem par četros 
gados paveikto. Vienotas 
pārvaldes veidošana prasīja 
drosmīgus lēmumus, radošu 
pieeju. Debates bija aktīvas, 
un domes sēdes bieži noslē-
dzās tikai vēlā vakarā. Kopumā 
mums izdevās sekmīgi virzī-
ties uz priekšu, liekot stabilus 
pamatus novada līdzsvarotai 
attīstībai. 

Paldies novada iedzīvotā-
jiem – aktivitāte šajās vēlēša-
nās bija krietni augstāka nekā 
iepriekšējās. Un paldies vē-
lētājiem par atbalstu domes 
vadības komandai, kas ļauj 
mums turpināt šo atbildīgo 
darbu! Vēlēšanas ir nopietnā-
kais eksāmens politiķiem, un 
iedzīvotāju “izliktā atzīme” ap-
liecina, ka lietas virzās pareizi, 
lēmumi ir loģiski, pamatoti un 
atbilst iedzīvotāju interesēm.  

Jaunajā sasaukumā mums ir 
ļoti laba deputātu pārstāvnie-
cība, jo aptver visu novadu – 
no Jaunpiebalgas līdz Straupei 
un no Nītaures līdz Liepai. 
Deputātu korpusā ir uzņēmē-
ji, izglītības, kultūras, veselības 
aprūpes un pašvaldības jomu 
pārstāvji. Šāda daudzveidī-
ba ir labs pamats sekmīgam 
darbam. Vairumam jauno de-
putātu ir iepriekšēja darba 
pieredze pagastu vai novadu 
domēs, tāpēc varam ķerties 
pie darba bez iešūpošanās.  

Kādi uzdevumi primāri būs 
jārisina šajā sasaukumā? Aktīvi 
jāturpina sekmēt novada eko-
nomiskā izaugsme, attīstot 
uzņēmējdarbības infrastruktū-
ru un radot priekšnoteikumus 
jaunu uzņēmēju piesaistei. 
Būtiska prioritāte būs mājokļu 
būvniecības projektu īstenoša-
na.

Aktuāla tēma mūsdienu ne-
mierīgajā pasaulē ir civilā aiz-
sardzība un iekšējā drošība. Ie-
priekš vairāk koncentrējāmies 

uz skolu tīkla sakārtošanu, šajā 
sasaukumā galvenais akcents 
būs izglītības kvalitāte. Zinoša, 
labi izglītota jaunā paaudze 
ir jaudīgākais un vērtīgākais 
novada un mūsu valsts attīstī-
bas resurss.  

Svarīgs jautājums būs kva-
litatīvu komunālo pakalpoju-
mu nodrošināšana ciematu 
un nelielu apdzīvotu vietu 
iedzīvotājiem. Tiekoties ar 
iedzīvotājiem laukos, izskan 
pārmetumi par ūdensapgādi, 
attīrīšanas iekārtu neefektīvu 
darbību, problēmām siltuma 
apgādē. Tās ir pamata vajadzī-
bas, tāpēc šie jautājumi jārisina 
operatīvi. Jāturpina arī pašval-
dības darbības efektivizācija 
un mūsdienīga klientu servisa 
izveide. Laipna attieksme un 
ātra reakcija ir atslēgas vārdi, 
kas raksturo pašvaldības pa-
kalpojumus, ko sagaida mūsu 
iedzīvotāji.  

Priekšvēlēšanu laikā dzir-
dējām pārmetumus par varas 
attālināšanos no iedzīvotājiem, 
tāpēc centīsimies iedzīvināt ie-
dzīvotāju padomes. Tā ir laba 
iespēja iesaistīties, pamatot 
un panākt kopienai aktuālu 
jautājumu risināšanu. Aicinu 
iedzīvotājus aktīvi šo iespēju 
izmantot. 

Ļoti ceru, ka domes darbā 
izveidosies laba sadarbība ar 
visiem deputātiem. Emocijas, 
ko radīja politiskā sāncensība 
priekšvēlēšanu laikā, noplaks, 
un, domāju, spēsim lietišķi 
un konstruktīvi sadarboties, 
risinot novada attīstības jau-
tājums. Arī pats ņemšu vērā 
pieredzi, ko guvu iepriekšējā 
sasaukumā, un vadīšu domes 
darbu tā, lai mūsu lēmumi būtu 
plaši izdiskutēti, pamatoti un 
iedzīvotājiem saprotami. 

Jāņu priekšvakarā piemi-
nējām Cēsu kauju varoņus un 
šo cīņu nozīmi mūsu valsts 
brīvības nosargāšanā. Atceres 
pasākumi kauju norises vietās 
notika dažādās novada terito-
rijās. Pirms Varoņu piemiņas 
dienas izdota Māra Niklasa un 

Gunas Rukšānes grāmata – 
pētījums par Uzvaras piemi-
nekļiem Cēsīs. Paldies auto-
riem par nozīmīgu izglītojošo 
darbu! 

Pirms Jāņiem aizvadītas 
arī kārtējās “Lampas” saturī-
go diskusiju dienas. Spītējot 
lietum un rudenīgajam drēg-
numam, sarunas bija spraigas, 
interesantas, un apmeklētāju 
bija ierasti daudz. Tā ir lieliska 
iespēja redzēt, dzirdēt, izvaicāt 
pazīstamus valsts zinātnes, 
kultūras, mediju darbiniekus, 
politikas veidotājus. Arī iespēja 
satikt valsts amatpersonas un 
runāt par novadam svarīgiem 
jautājumiem. Šo iespēju aktīvi 
izmantoju. Katrā ziņā vasara 
Cēsīs vairs nav iedomājama 
bez “Lampas”, savukārt šis 
sarunu festivāls nav iedomā-
jams bez Cēsu pils mūriem 
fonā.  

Laba ziņa tiem, kuri ikdienā 
regulāri izmanto sabiedris-
kā transporta pakalpojumus. 
Satiksmes ministrija radusi 
iespēju iedalīt līdzekļus mūs-
dienu bateriju vilcienu iegādei. 
Tie kursēs arī līdz Cēsīm, tāpat 
nodrošinot arī ātru un ērtu no-
kļūšanu Rīgā. Tiesa, šī projekta 
īstenošana prasīs 3-4 gadus. 

Pilsētā un novadā aktīvi 
turpinās ielu un ceļu atjauno-
šana, virzās izglītības iestāžu 
modernizācijas un labiekār-
tošanas projekti Jaunpiebal-
gā, Vecpiebalgā, Priekuļos, 
Nītaurē un Cēsīs.  

Jūlijs novadā ierasti ir arī 
krāsainu svētku mēnesis. Jau 
drīz sāksies Latvijas Skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētki, 
kuros mūsu novadu pārstā-
vēs 53 kolektīvi ar vairāk nekā 
1200 dalībniekiem. Paldies 
pedagogiem par lielo darbu, 
kas ieguldīts, sagatavojot au-
dzēkņus lielajam notikumam! 
Iepriekšējos svētkus jaunie-
šiem “nozaga” pandēmija, 
tāpēc šoreiz novēlu visiem no 
sirds izbaudīt kopā būšanu, 
latvietības garu, arī negulētās 
naktis, noberztās kājas un līdz 
aizsmakumam nodziedātās 
balsis! Ar prieku un lepnumu 
kopā ar novada delegāciju 
došos svētku gājienā 13. jūlijā! 

Cēsīm šis ir kultūras gal-
vaspilsētas gads, tāpēc jūlijā 
mūs sagaida gan tradicionālie 
pilsētas un lauku apvienību 
svētki, gan arī oriģināli kultūras 
projekti. Cerams, ka daba būs 
mums vēlīgāka un varēsim iz-
baudīt vasaru un daudzveidī-
go novada kultūras notikumu 
programmu! 

Kādi uzdevumi pri-
māri būs jārisina šajā 
sasaukumā? Aktīvi 
jāturpina sekmēt 

novada ekonomiskā 
izaugsme, attīstot 
uzņēmējdarbības 
infrastruktūru un 

radot priekšnoteiku-
mus jaunu uzņēmēju 

piesaistei. 

Cēsu novadā apstiprināts 
iedzīvotāju padomju nolikums, 
kas paredz iespēju iedzīvotā-
jiem aktīvāk iesaistīties paš-
valdības darbā un lēmumu 
pieņemšanā. Iedzīvotāji var 
organizēt pagasta vai pilsē-
tas padomi, pārstāvēt savas 
intereses, veicināt teritorijas 
attīstību un sadarbību ar paš-
valdību.

No 1. līdz 25. jūlijam Cēsu 
novada pašvaldība aicina 
iedzīvotājus centralizē-
ti iesniegt ierosinājumus 
padomes izveidei. Savukārt 
no 4. līdz 28. augustam notiks 
kandidātu pieteikšana tajos 
pagastos un pilsētās, kur būs 
savākts nepieciešamais pa-
rakstu skaits par ierosinājumu. 
Šis aicinājums neattiecas uz 
Inešu, Kaives un Skujenes pa-
gastiem, kur padomju veidoša-
nas process sācies jau agrāk. 

Iedzīvotāju padome ir kon-
sultatīva institūcija, kas pārstāv 
vietējās kopienas intereses un 
sadarbojas ar pašvaldību, lai 
veicinātu teritorijas attīstību. 
Tā piedalās jautājumos par te-
ritorijas labiekārtošanu, kultū-
ras dzīvi un iedzīvotāju iesaisti.

Iedzīvotāju padome rūpējas 
par vietējās kopienas attīstību 
un iedzīvotāju interešu aizstā-
vību. 

KĀ IZVEIDOT IEDZĪVOTĀ-
JU PADOMI?

Lai izveidotu padomi, 
jāsavāc un pašvaldībā jāie-
sniedz ierosinājums:

 � 25 paraksti, ja teritorijā 
dzīvo mazāk nekā 1000 iedzī-
votāju;

 � 50 paraksti, ja teritorijā 
dzīvo vairāk nekā 1000 iedzī-
votāju.

Padomi ir iespējams izveidot 
katrā Cēsu novada pagastā, ja 
tiek savākts nepieciešamais ie-
dzīvotāju atbalsts un iesniegts 
ierosinājums pašvaldībā.

Kad pašvaldība apstipri-
na ierosinājumu, tā izsludina 
pieteikšanos locekļu amatam 
(vismaz 21 diena).

Pieteikšanās kārtība
 � Kandidāti piesakās uz 

iedzīvotāju padomes locekļa 
amatu. Lai pieteiktos, jāaizpil-
da pašvaldības izstrādāta pie-
teikuma forma.

 � Pieteikumu var iesniegt 
elektroniski Cēsu novada paš-
valdības mājaslapā vai klātienē 
klientu apkalpošanas centros.

 � Kandidatūru var pieteikt 
jebkurš iedzīvotājs, kas atbilst 
prasībām. Kandidātus var iz-
virzīt arī citi iedzīvotāji, iesnie-
dzot rakstisku pieteikumu.

Pēc tam pašvaldība organi-
zē vēlēšanas, kas ilgst vismaz 
2 nedēļas. Padomes locekļi tiek 
ievēlēti pēc visvairāk saņemto 
balsu principa.

Ievēlētās padomes pilnvaru 
termiņš ir 3 gadi. Sēdes notiek 
vismaz reizi ceturksnī, un tajās 
var piedalīties jebkurš iedzīvo-
tājs. Padomes lēmumiem ir ie-
teikuma raksturs, bet pašvaldī-
bai tie jāizskata 30 dienu laikā.

Ja vēlies aktīvi iesaistīties 
sava pagasta vai pilsētas attīs-
tībā, apvienojies ar kaimiņiem 
un iesniedz ierosinājumu paš-
valdībā!
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NOVADA AKTUALITĀTES

2025. gada 26. jūnija Cēsu 
novada domes sēdē deputāti 
nobalsoja par Cēsu novada vē-
lēšanu komisijas izveidošanu. 

Tādējādi tiek izsludināta 
pieteikšanās uz Cēsu novada 
vēlēšanu komisijas priekšsē-
dētāja un locekļu amatiem. Ko-
misijā darbosies 7 locekļi (tai 
skaitā komisijas priekšsēdē-
tājs). Pieteikšanās noteikta no 
2025. gada 3. jūlija līdz 11. au-
gustam. 

Tiesības izvirzīt un pieteikt 
kandidātus vēlēšanu komisijā 
ir: 

 � politiskajām partijām vai 
to apvienībām; 

 � katram attiecīgās domes 
deputātam; 

 � vismaz 10 balsstiesīgiem 
Latvijas pilsoņiem (vēlētāju 
grupai). 

Katras partijas, deputāta 
vai vēlētāju grupas pieteikto 
kandidātu skaits nedrīkst pār-
sniegt 7 – attiecīgajā vēlēšanu 

komisijā ievēlējamo locekļu 
skaitu. 

Par vēlēšanu komisijas 
locekli nevar kļūt Saeimas vai 
novada domes deputāts. 

Pieteikšanās kārtība 
Lai pieteiktu vēlēšanu ko-

misijas locekļa kandidatūru, jā-
aizpilda pieteikums (atrodams 
cesis.lv). 

Ja kandidātu izvirza vēlētā-
ju grupa, pieteikumu jāparaks-
ta katram vēlētājam, norādot 
vārdu, uzvārdu, personas kodu 
un deklarēto dzīvesvietu. 

Ja kandidātu izvirza politis-
kā partija vai partiju apvienība, 
pieteikumam jāpievieno iz-
raksts no tās centrālās vadības 
institūcijas lēmuma. 

Pieteikumus būs iespējams 
iesniegt no 2025. gada 3. jūlija 
līdz 11. augustam Cēsu novada 
pašvaldības klientu apkalpoša-
nas centros. Iesniegtos pietei-
kumus izvērtēs Cēsu novada 
dome sēdē. 

Izsludināta pieteikšanās uz 
amatiem vēlēšanu komisijā 

Nozīmīgs izglītības vides 
modernizācijas projekts 

Šogad jūnijā noslēdzies 
viens no pēdējo gadu nozīmī-
gākajiem izglītības infrastruk-
tūras attīstības projektiem 
Cēsu novadā – “Cēsu novada 
izglītības iestāžu modernizā-
cija”, kas īstenots ar Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) un Centrālās finanšu 
un līgumu aģentūras atbalstu. 

Projekta galvenais mērķis – 
veicināt kompetencēs balstītas 
izglītības ieviešanu, uzlabojot 
mācību vidi un infrastruktū-
ru četrās Cēsu novada skolās. 
Projekts īstenots no 2018. 
gada janvāra līdz 2025. gada 
jūnijam, un tā kopējās izmak-
sas sasniedza vairāk nekā 9 
miljonus eiro, no kuriem ERAF 
finansējums veidoja vairāk 
nekā 4 miljonus eiro. 

Projekta laikā ir īstenota 
skolu vērienīga modernizācija: 

 � Cēsu Valsts ģimnāzijā 
veikta ēkas pilna pārbūve, iz-
būvēta piebūve ar multifunk-
cionālu bibliotēku un lasīta-
vu, iegādātas ergonomiskas 
mēbeles, izveidotas jaunas 
mācību telpas, laboratorijas 
un metodiskais centrs, kā arī 
nodrošināta vides pieejamība, 
ierīkojot liftu. 

 � Draudzīgā Aicināju-
ma Cēsu Valsts ģimnāzijā 18 
mācību telpas aprīkotas ar er-
gonomiskām mēbelēm, ieviesti 
IKT risinājumi, izveidots reģio-
nālais metodiskais centrs. 

 � Cēsu Pilsētas vidusskolā 

izbūvēta jauna piebūve ar mul-
tifunkcionālām mācību telpām, 
nodrošināta vides pieejamība, 
izveidota sporta zona. 

 � Cēsu 2. pamatskolā uz-
labota mācību vide 15 telpās, 
izbūvēta atvērtā bibliotēka, 
izveidots jauns dabaszinātņu 
kabinets, iegādātas ergono-
miskas mēbeles. 

Visās četrās skolās ieviesti 
moderni IKT risinājumi un ie-
gādāts mūsdienīgs aprīkojums 
– bezvadu internets, planšet-
datori, interaktīvās tāfeles, 3D 
printeri u. c., kas ļauj skolēniem 
un skolotājiem izmantot mūs-
dienīgas mācību metodes. 

Cēsu Valsts ģimnāzijā un 
Cēsu 2. pamatskolā izveidoti 
jauni fizikas, ķīmijas, bioloģi-
jas un matemātikas kabineti, 
kas aprīkoti ar specializētām 
mēbelēm un tehnoloģijām. 

Pateicoties projektam, bija 
iespējams īstenot būtisku 
sporta infrastruktūras attīstī-
bu. Cēsu Valsts ģimnāzijā un 
Draudzīgā Aicinājuma Cēsu 
Valsts ģimnāzijā atjaunotas 
sporta zāles un āra laukumi, 
savukārt Cēsu Pilsētas vidus-
skolā izbūvēta jauna multi-
funkcionāla sporta zona. 

Iepriekš dienesta vies-
nīcu tīkls Cēsu novadā bija 

raksturojams ka kritisks – ne-
vienai no mācību iestādēm 
nebija piesaistītā dienesta 
viesnīca vai internāts. Projekts 
“Cēsu novada izglītības iestāžu 
modernizācija” devis iespēju 
nodrošināt Cēsu Valsts ģimnā-
zijas, Cēsu Draudzīgā Aicināju-
ma Valsts ģimnāzijas un Cēsu 
Pilsētas vidusskolas skolēnu 
izmitināšanu, izveidojot die-
nesta viesnīcu Cēsīs, Saules 
ielā 23, ar 154 vietām, kurā iz-
mitināt jauniešus no attālākām 
novada vietām. 

Gan Cēsu Valsts ģimnāzi-
jā, gan Draudzīgā Aicinājuma 
Cēsu Valsts ģimnāzijā izveidoti 
reģionālie metodiskie centri, 
kas kalpo kā platformas peda-
gogu tālākizglītībai un sadar-
bībai. 

Projekta rezultāti nodro-
šina ilgtspējīgu un kvalitatī-
vu mācību vidi, kas atbilst 21. 
gadsimta izglītības prasībām. 
Skolēniem ir pieejama ergo-
nomiska vide, moderni mācību 
līdzekļi un iespēja apgūt zi-
nāšanas integrētā un starp-
disciplinārā veidā. Projekts arī 
veicina Cēsu novada konkurēt-
spēju izglītības jomā, piesaistot 
skolēnus no citiem novadiem. 

Cēsis plaši svinēs
819. dzimšanas dienu! CĒSIS

No 17. līdz 19. jūlijam Cēsis 
aicina uz tradicionālajiem pil-
sētas svētkiem “Cēsis 819”, 
kuros sagaidāma plaša kultū-
ras, izklaides un ģimenes ak-
tivitāšu programma pilsētas 
centrā – no Pils parka un Vie-
nības laukuma līdz Rožu lau-
kumam un Rīgas ielai. Šogad 
svētki norisinās īpašā noskaņā, 
jo Cēsis ir 2025. gada Latvijas 
kultūras galvaspilsēta, un svi-
nības būs šī statusa spilgts at-
spoguļojums. 

Svētku ieskaņa ceturt-
dien, 17. jūlijā, būs koncertzālē 
“Cēsis”, kur plkst. 19.00 notiks 
koncerts “Paldies, Cēsis!”, 
kurā uzstāsies jaunais, talan-
tīgais mūziķis Gustavs Kalējs 
un draugi. Biļetes pieejamas  
bilesuparadize.lv un “Biļešu 
paradīzes” kasēs. 

Piektdien, 18. jūlijā, vakaru 
iezīmēs tradicionālais svētku 
gājiens “Esi Zvaigzne”, kas 
sāksies plkst. 20.20 un vīsies 
cauri pilsētas centram. Pirms 
gājiena sagaidīšanas uzstā-
sies Žoržs Siksna, savukārt, 
kad svētku gājiena dalīb-
nieki būs sapulcējušies Pils 

parkā, uzstāsies grupa “The 
Sound Poets”, notiks svinīgā 
Gada cēsnieka sveikšana, kā 
arī lielais sadziedāšanās kon-
certs ar cēsniekiem labi pa-
zīstamiem solistiem. Vienības 
laukumā vakars noslēgsies ar 
DJ Didža Kozlovska ballīti. 

Sestdiena, 19. jūlijs, piedā-
vās plašu programmu visām 
vecuma grupām. 

No plkst. 10.00 Rīgas ielā 
un Rožu laukumā norisinā-
sies svētku tirdziņš, bet Pils 
laukumā no plkst. 11.00 līdz 
15.00 – bērnu programma ar 
radošajām darbnīcām, spēlēm, 
teātri, eksperimentiem un 
koncertiem, sadarbojoties 
ar Kosmosa izziņas centru, 
Gaujas Nacionālā parka Dabas 
centru un URDU. 

Vienības laukumā no plkst. 
11.00 – klasisko spēkratu 
izstāde, bet pēcpusdienā – 
franču mūzikas duets “Viņš un 
viņa” un Cēsu pūtēju orķestra 
kopprojekts ar Tartu BigBen-
du. 

Svētku kulminācija būs 
lielais koncerts Pils parkā “Esi 
Zvaigzne”, kurā no plkst. 19.00 

uzstāsies Alfrēda Kalniņa Cēsu 
Mūzikas vidusskolas Džeza 
nodaļas audzēkņi, Emīlija Loze 
un grupas “Oranžās brīvdie-
nas”, “Olas”, “Instrumenti”. Uz 
dejām aicinās grupa “Muzikan-
ti no Cēsīm”. 

Vakara noslēgumā – Silent 
Disco Rožu laukumā ar DJ UGA, 
DJ Alexx Rea un DJ Brumo, bet 
Vienības laukumā – DJ Stocka 
deju programma līdz rītam. 

Biļetes uz koncertu “Esi 
Zvaigzne” Pils parkā iegādā-
jamas bilesuparadize.lv un 
Biļešu paradīzes kasēs. Biļešu 
cenas līdz 7. jūlijam tikai 7,00 
EUR. Tuvojoties pasākuma 
norises dienai, biļešu cenas 
pakāpeniski pieaugs. Pieeja-
mas arī ģimenes biļetes un at-
laides senioriem. Bērniem līdz 
7 gadu vecumam, cilvēkiem ar 
invaliditāti un viņu pavadītā-
jiem – ieeja bez maksas. 

Cēsis aicina būt kopā 
svētkos – piedzīvot, svinēt, 
dziedāt, dejot un iedvesmoties 
Latvijas kultūras galvaspilsētā! 

Izsludināts grantu konkurss 
“Uzrāviens 2025”!

Šī gada konkursā ieviesti 
vairāki jauninājumi – gan pie-
šķirts jauns nosaukums, gan, 
pateicoties “LIFE” integrētā 
projekta “Atkritumi kā resursi 
Latvijā – Reģionālās ilgtspējas 
un aprites veicināšana, ieviešot 
atkritumu kā resursu izmanto-
šanas koncepciju” (LIFE Waste 
To Resources IP, LIFE20 IPE/
LV/000014) programmai, pa-
lielināts kopējais pieejamais fi-
nansējuma apjoms, kā arī rasta 
papildu iespēja iegūt lielāku 
atbalstu tiem, kuru idejas 
atbilst apritīgas uzņēmējdarbī-
bas principiem.

Kopējais konkursa finan-
sējums: 54 000 EUR! Pamata 
granta apjoms vienam pre-
tendentam: līdz 5 000 EUR. 
Papildu 3 000 EUR iespējams 
saņemt, ja ideja atbilst apritī-
gas uzņēmējdarbības konkur-
sa vērtēšanas kritērijiem.

Līdz ar to – maksimālais 
iespējamais atbalsts vienam 
projektam šogad sasniedz līdz 
8 000 EUR.

Tāpat aicinām iesniegt īsu 
idejas izklāstu video formātā 
(piemēram, filmētu ar telefo-
nu) – lai žūrijai būtu vieglāk 
izprast idejas būtību un perso-
nīgo motivāciju.

Šī gada pieteikuma anketa 
veidota kā vienkāršs un struk-
turēts biznesa plāna pamats, 
kas palīdzēs idejas autoram 
pārdomāt un novērtēt pašam 
savas ieceres gatavību. 
Lūdzam ievērot norādīto zīmju 
skaitu un izklāstīt informāciju 
skaidri un kodolīgi!

Pieteikumus elektro-
niski gaidīsim līdz 2025. 
gada 8. augusta plkst. 17.00  
ej.uz/uzraviens2025.

Vairāk informācijas meklē-
jiet cesis.lv konkursa nolikumā!

Pētnieki pie 
senioriem 

Šogad projekta “Vidzemes 
nemateriālais kultūras manto-
jums satiek seniorus ilgstošās 
aprūpes centros” laikā nema-
teriālā kultūras mantojuma 
pētnieki dosies  uz astoņiem 
Vidzemes ilgstošās sociālās 
aprūpes centriem, lai kopā ar 
senioriem izzinātu Vidzemes 
folkloras un autobiogrāfiskos 
stāstus, kā arī darbotos prak-
tiski – atmiņu dokumentēša-
nas darbnīcās. 

Īpašs prieks, ka projekta 
laikā tiks apmeklēta arī Līgat-
nes “Senioru māja”. Tur notiks 
gan seminārs, gan praktiskas 
darbnīcas, kuru laikā kopīgi 

tiks apzinātas un iedzīvinātas 
atmiņas par Vidzemi. Plānots, 
ka šī tikšanās būs arī sākums 
iespējamai ilgtermiņa sadar-
bībai ar “Senioru mājas” iedzī-
votājiem un vadību, lai kopīgi 
pētītu, saglabātu un populari-
zētu mūsu kultūras bagātības. 

Projekts tiek īstenots ar fi-
nansiālu atbalstu no Vidzemes 
plānošanas reģiona īstenotās 
programmas “Vidzemes kultū-
ras programma 2025”, kas tiek 
realizēta Valsts kultūrkapitāla 
fonda mērķprogrammā “Lat-
viešu vēsturisko zemju attīstī-
bas programma”. 

LĪGATNE
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APVIENĪBĀS

Sākti grants ceļu remonti 
Līgatnes apvienības pār-

valdes teritorijā uzsākti grants 
ceļu remontdarbi, tos veiks 
pakāpeniski gan Līgatnē, gan 
Augšlīgatnē. Paredzēta arī 
minerālo materiālu maisījuma 
iestrāde vairākos pagasta un 
pilsētas autoceļos un ielās, kā 
arī vietām – apauguma no-
ņemšana un grāvja izrakša-
na. Aicinām iedzīvotājus būt 
uzmanīgiem un saprotošiem, 
pārvietojoties maršrutos, kur 
notiek būvdarbi. 

Paaugstināts ūdens līmenis 
Gaujā ietekmē Līgatnes pār-
celtuves darbību 

Lietavas veicinājušas ūdens 
līmeņa kāpumu Gaujā, un daļēji 
zem ūdens jau atrodas arī Lī-
gatnes pārceltuves uzbrauk-
tuves. Drošības apsvērumu dēļ 
šobrīd pārceltuve strādā iero-
bežotā režīmā – tiek pārvietoti 
tikai gājēji un velobraucēji.  

Auto transportlīdzekļu 

pārcelšana iespējama tikai tad, 
kad ūdens līmenis ir pietiekami 
zems, lai to darītu droši. 

Aicinām sekot līdzi aktu-
ālajai informācijai mājaslapā 
ligatne.lv! 

Pārceltuve no 1. jūnija dar-
bojas katru dienu no plkst. 7.30 
līdz plkst. 20.00, tomēr mēdz 
būt izņēmumi dažādu tehnis-
ku vai nepārvaramu apstākļu 
dēļ, tāpēc aktuālāko informā-
ciju var noskaidrot, zvanot uz 
pārcēlāja tālruņa nr.: 25737578. 

Līgatnes pilsētas bibliotēkas 
darba laika izmaiņas jūlijā 

Līgatnes pilsētas bibliotēka 
būs slēgta no 7. līdz 27. jūlijam 
bibliotekāres atvaļinājuma dēļ. 

Iesaisties projektā – pastāsti 
par sev zināmiem Līgatnes 
apvidvārdiem! 

Lai stiprinātu vietējo 
kopienu un saglabātu kultū-
ras mantojumu, apstiprināts 
Cēsu novada kultūras projektu 

konkursa projekts “Līgatnes 
apvidvārdi kā industriālais 
mantojums, tā vizualizācija lie-
tišķās mākslas priekšmetos”. 

Ikviens līgatnietis un Līgat-
nes draugs aicināts piedalīties, 
daloties ar sev zināmajiem ap-
vidvārdiem. Tie var būt vārdi, 
ko dzirdējāt bērnībā, ko jums 
teica vecāki vai ko lietojat 
ikdienā. 

Apvidvārdus varat nodot, 
zvanot Dainai uz tālr. nr. 
29346946. 

Projekts veltīts Līgatnes 
valodas īpatnībām – apvidvār-
diem, ko lietojuši un joprojām 
lieto līgatnieši. 

Jūlijā sporta centrs – atpūtā; 
augustā – sporta svētki 

Jūlijā Līgatnes sporta centrs 
būs slēgts apmeklētājiem. Sa-
vukārt augustā sporta centrs 
un tā kolektīvs līgatniešiem 
rīkos sporta svētkus. Tie pare-
dzēti 9. augustā. 

Aktuālais Līgatnes apvienībā

Aktuālais
Jaunpiebalgas
apvienībā

Aktuālais Pārgaujas apvienībā
Saimnieciskie darbi 

Jūnija vidū veikti greiderēša-
nas darbi, aktīvi turpinās zāles 
pļaušana un teritoriju sakop-
šana. Nopļautas un sakoptas 
ļaužu pulcēšanās vietas – Viņķu 
kalns, tirgus laukums, estrādes 
teritorija u. c. 

Uzlabojoties un kļūstot sau-
sākiem laikapstākļiem, plānota 
grants seguma apstrāde ar 
pretputekļu līdzekli. 

Veikta ūdens sadales mezglu 
dezinfekcija 

Saskaņā ar 2025. gada Ve-
selības inspekcijas apstipri-
nāto dzeramā ūdens monito-
ringa programmu no 12. līdz 
26. maijam Jaunpiebalgā un 
Zosēnu pagasta Melnbāržos 
veikta ūdens sadales mezglu 
dezinfekcija. 

Ainava top arvien pievilcīgā-
ka 

Šogad Jaunpiebalgā papildi-
nāti ceriņu stādījumi – tie krāšņi 
ziedēja pie soliņiem gar Gaujas 
ielu.  

Piebalgas kultūrtelpas 
ainavu dizainere Vineta 
Radziņa turpinās rūpēties par 
skaistu, sakoptu un pievilcīgu 
Piebalgas ainavu 

Ieplāno svētkus! 
Izstāde–gadatirgus “Izvē-

lies Piebalgu!” šogad notiks 9. 
augustā. 

Kā ierasts, svētku dienā 
Jaunpiebalgā pulcēsies tirgo-
tāji un amatnieki, būs bagātīga 
kultūras programma un daudz-
veidīgas aktivitātes ģimenēm 
ar bērniem.  

Ceļu remontdarbi 
Pārgaujas apvienības pār-

valdes administratīvajā teri-
torijā – Straupes, Stalbes un 
Raiskuma pagastā – veikti 
grants ceļu remontdarbi, lai 
uzlabotu braukšanas apstāk-
ļus un nodrošinātu ceļu ilgt-
spēju. Remontdarbus veica 
SIA “Valmieras ceļi”, darbojo-
ties vairākās vietās visā apvie-
nības teritorijā. 

Remontdarbu laikā tika 
veikta grants seguma atjauno-
šana.  

Darbu kopējās izmaksas ir 
98 038,47 EUR bez PVN, un 
veikto darbu apjoms sadalās 

šādi: 
 � Stalbes pagastā atjaunoti 

ceļa posmi 3,1 km garumā; 
 � Raiskuma pagastā – 2,04 

km garumā; 
 � Straupes pagastā – 3,02 

km garumā. 
Paldies iedzīvotājiem par 

sapratni remontdarbu laikā un 
cieņu pret ceļu uzturētājiem! 
Kopīgi rūpēsimies par mūsu 
ceļiem un vidi, kurā dzīvojam! 

Norit teritoriju sakopšana un 
citi saimnieciskie darbi 

Pārgaujas teritorijā tiek 
veikti ikdienas uzturēšanas 
darbi, t. sk. zāles pļaušana, 

autoceļu greiderēšana, asfalta 
bedrīšu remontdarbi vietās, 
kur tas nepieciešams. Rozulā 
atsākti darbi ielu apstrādei ar 
dubulto virsmu tehnoloģiju, 
un tie tuvojas noslēgumam. 
Pēc darbu pabeigšanas Rozulā 
darbi tiks turpināti Stalbē. 

Uzsākta tirgus izpēte 
Rozulas Tautas nama jumta 
remontam 

Auciema jaunā ūdensvada 
projektēšanas vajadzībām tiek 
veikti attiecīgi darbi darba uz-
devumu izstrādei. 

Aktuālais Vecpiebalgas apvienībā
Ūdensrožu dīķa labiekārto-
šanas darbi 

Iestājoties sausākiem lai-
kapstākļiem, turpināsies pagā-
jušajā gadā sāktie Ūdensrožu 
dīķa labiekārtošanas darbi 
Vecpiebalgā. 

Projektā kopumā paredzēts 
sakopt un labiekārtot dīķi, iz-
veidot taku gar dīķa krastu. 
Noslēdzoties projektam, 
nākotnē plānota teritorijas 
tālāka labiekārtošana. 

Vecpiebalgas pasta nodaļa 
jaunās telpās 

Kopš 19. jūnija Vecpiebalgas 
pasta nodaļa klientus apkalpo 
jaunajās telpās – “Norkalnos 
2”, Vecpiebalgā. 

Mainoties iedzīvotāju pa-
radumiem un attīstoties e-ko-
mercijai, Latvijas Pasts meklēja 
saimnieciski izdevīgākus telpu 
risinājumus, un tādus izdevās 
rast sadarbībā ar Cēsu novada 
pašvaldību. 

Nesen atjaunotajās telpās 
“Norkalnos 2” klientiem pasta 
un maksājumu pakalpojumi 
ir pieejami katru darbdienu 
no plkst. 8.00 līdz 13.30. Ēka 
ir funkcionāla, tai nodrošināta 
piekļuve cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem un vecākiem ar 
bērnu ratiņiem, kā arī nodro-
šināta ērta piekļuve ar trans-
portlīdzekļiem. 

Noslēgušies Gaujas ielas 
pārbūves darbi 

Taurenē, Gaujas ielā, pa-
beigti asfaltēšanas pamatdar-
bi 256 metru garumā, kā arī 
noslēguma posma darbi.  

Būvdarbus veica SIA “Sidlu 
Ceļi”, līguma summa – 210 
769,45 EUR bez PVN. 

Norit Dzērbenes pagasta au-
toceļa “Vecais ceļš” pārbūve 

Jūnijā sākta Dzērbenes 
pagasta autoceļa “Vecais 
ceļš” pārbūve. Pārbūves gaitā 

paredzēts uzklāt dubultās 
virsmas ceļa segumu.  

Būvdarbus objektā veic SIA 
“Imberteh” par līgumcenu  319 
576,17 EUR bez PVN. Līguma 
termiņš – seši mēneši.  

Drīzumā sāks “Otrā Lodes 
tilta” statņu atjaunošanas 
darbus 

Parakstīts līgums par statņu 
atjaunošanu tiltam “Otrais 
Lodes tilts” Taurenes pagastā. 
Iepirkumā uzvarējusi SIA “CE-
ĻINIEKS 2010” ar līgumcenu 
28 758,73 EUR bez PVN.  

Darbu gaitā plānots atjau-
not tilta statņu konstrukciju 
bojājumus, veikt esošo upes 
balstu statņu tīrīšanu ar smilšu 
strūklu (virs ūdens līmeņa), 
kā arī nostiprināt esošos upes 
balstu statņus. 

Darbi sāksies, iestājoties 
labvēlīgiem laikapstākļiem. 

Aktuālais Amatas apvienībā
Sāksies Putru ielas pārbūve  

Jūlijā sāksies Putru ielas 
seguma pārbūve Līvos, posmā 
no Zvārtas ielas līdz valsts vie-
tējam autoceļam V291 Cēsis–
Kārļi–Ieriķi. 

Pārbūves gaitā paredzēta 
esošā asfalta seguma atjau-
nošana un grants seguma 
pārbūve par asfaltētu segumu, 
tādējādi uzlabojot satiksmes 
drošību un komfortu. 

Darbus plānots pabeigt 
jūlija nogalē, ja laika apstākļi 
būs labvēlīgi. 

Darbus objektā veic SIA 
“Strauteks” par līgumcenu 
151 166,50 EUR bez PVN. 

Jūlija sākumā noslēg-
sies Nītaure–Pakauši ceļa 
seguma atjaunošanas darbi 

Lai uzlabotu autoceļu infra-
struktūru un paaugstinātu sa-
tiksmes drošību, jūlija sākumā 
noslēgsies autoceļa Nītaure–
Pakauši seguma atjaunošanas 

darbi 5,3 km garumā.
Būvdarbu ietvaros izbūvē-

ti autoceļa posmi ar dubultās 
virsmas apstrādi un pastipri-
nāta esošā brauktuves segas 
konstrukcija, izmantojot mine-
rālmateriālu maisījumu. Papil-
dus veikta lietus ūdens nova-
dīšanas sistēmas sakārtošana, 
nocirsti bīstamie koki un veikti 
citi pasākumi satiksmes drošī-
bas uzlabošanai.

Būvdarbu gaitā atjaunots 
tilts pār Zaubes upi.

Darbus veica SIA “Valkas 
ceļi” par līgumcenu 758 250,19 
EUR (bez PVN).

Grants autoceļu uzturēšanas 
darbi 

 Amatas apvienība veikusi 
pašvaldības ceļu greiderēšanu 
un pretputekļu apstrādi, lai uz-
labotu braukšanas apstākļus 
un samazinātu putekļu dau-
dzumu. 

Paziņojums Nītaures 
pagasta ēkas 
“Remonti” 
dzīvokļu 
īpašniekiem! 

NĪTAURES 
pagasts

Cēsu novada pašvaldī-
bas būvvalde 2025. gada 11. 
jūnijā ir pieņēmusi lēmumu 
par daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas “Remonti” (kadastra ap-
zīmējums 4268 011 0101 001) 
ekspluatācijas aizliegumu.  

Ēka “Remonti” ir atzīta par 
pirmsavārijas stāvoklī esošu un 
neatbilst Būvniecības likuma 9. 
panta prasībām. 

Dzīvokļu izmantošana ir 

aizliegta līdz bīstamības no-
vēršanai! 

Par turpmākajām dar-
bībām saistībā ar dzīvokļa 
īpašumu lūdzam īpašnie-
kus vērsties Cēsu novada 
Amatas apvienības pārvaldē 
“Ausmas”, Drabešu pagastā, 
Cēsu novadā, LV-4101; e-pasts: 
amata@cesunovads.lv; tālr.: 
29266314. 
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APVIENĪBĀS

Pašvaldības īstenos inovatīvu siltumapgādes projektu 
Lai veicinātu viedo pašvaldī-

bu attīstību, deviņas Vidzemes 
plānošanas reģiona pašvaldī-
bas sāk inovatīva projekta “Ēku 
siltumapgādes vieda vadība” 
Nr. 5.1.1.4/I/24/I/002 īstenoša-
nu. Maija izskaņā parakstīta 
vienošanās starp Gulbenes 
novada pašvaldību kā projekta 
vadošo partneri un Centrālo 
finanšu un līgumu aģentūru 
par projekta īstenošanu. 

Īstenojot projektu, plānots 
radīt viedu ēku vadības 
sistēmu, kas uzkrāj datus, 
spēj tos analizēt un vadīt ēkā 
vienlaicīgi dažādas iekštelpu 

temperatūras pēc darbinie-
ku un apmeklētāju telpu lie-
tošanas paradumiem, kā arī 
energoresursu izmaksām, tā-
dejādi sasniedzot vismaz 10 
% siltumenerģijas ietaupījumu 
(MWh). 

Galvenie projekta uzdevumi 
ietver mākslīgā intelekta integ-
rāciju ēku siltumapgādes kon-
troles iekārtā – algoritmā, kas 
atbild par siltummezgla attā-
linātu regulāciju, vadoties pēc 
iekštelpu gaisa temperatūras, 
vēsturisko un faktisko datu 
izmantošanu, lētākā energore-
sursa izvēles automatizēšanu 

u. c. Projekta ietvaros tiks gan 
attīstīti viedi risinājumi, gan 
notiks risinājumu ieviešanai 
nepieciešamās infrastruktūras 
attīstīšana. 

Projekta partneri: Cēsu 
novada pašvaldība, Gulbenes 
novada pašvaldība, Limbažu 
novada pašvaldība, Madonas 
novada pašvaldība, Ogres 
novada pašvaldība, Smiltenes 
novada pašvaldība, Valkas 
novada pašvaldība, Valmieras 
novada pašvaldība, Varakļānu 
novada pašvaldība. 

Projektā iekļautas 44 ēkas, 
no kurām daļā tiek nodrošināti 

vairāki pašvaldību pakalpoju-
mi vienkopus – viena ēka tiek 
izmantota dažādām funkcijām, 
kas savukārt prasa dažādus 
sistēmu uzstādījumus. 

Cēsu novada pašvaldība 
projektā iekļāvusi tādas ēkas 
kā Cēsu 2. pamatskola, Cēsu 
Centrālā bibliotēka, Cēsu 
Izstāžu nams, Cēsu pilsētas 
Pastariņa pamatskola, Drau-
dzīgā Aicinājuma Cēsu Valsts 
ģimnāzija, Vecpiebalgas vidus-
skola. 

Projekta kopējie attiecinā-
mie izdevumi: 2 436 000,00 
EUR; Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda finansējums: 
85 % no attiecināmajiem izde-
vumiem, nepārsniedzot 2 070 
600,00 EUR; pašvaldību finan-
sējums: 15 % no attiecināma-
jiem izdevumiem, nepārsnie-
dzot 365 400,00 EUR. 

Projekta īstenošana pare-
dzēta līdz 2029. gada beigām. 

Visām projektā iesaistītajām 
pašvaldībām priekšā kopīgs 
darbs inovatīvu risinājumu ie-
viešanā, lai uzlabotu pakalpo-
jumu kvalitāti un samazinātu 
enerģijas patēriņu. 

Aktuālais Priekuļu apvienībā
Rotaļu un trenažieru lauku-
miem Priekuļu sporta birzītē 
top jauns segums 

Sākta rotaļu un trenažie-
ru laukumu seguma nomaiņa 
Priekuļu birzītē. Esošais 
mulčas segums tiek mainīts 
pret gumijas mulčas segumu, 
lai rotaļas un aktivitātes 
turpmāk būtu vēl drošākas un 
patīkamākas. 

Darbu laikā laukums būs 
slēgts apmeklētājiem. Infra-
struktūra nebūs pieejama līdz 
darbu pabeigšanai. 

Aicinām būt saprotošiem 
un pacietīgiem! Drīz tiksimies 
atjaunotā, drošā un skaistā 
atpūtas vietā! 

Karstā ūdens padeves pār-
traukums Liepā 

Priekuļu apvienības pār-
valde informē, ka saistībā ar 
remontdarbiem Liepas katlu 
mājā un daudzdzīvokļu namu 
siltummezglos Liepas ciematā 
no 30. jūnija līdz 18. jūlijam 
tiks pārtraukta karstā ūdens 
padeve. 

Aicinām uz sapratni un pa-
cietību šajā laikā! Darbi tiek 
veikti, lai uzlabotu pakalpo-
jumu kvalitāti un nodroši-
nātu drošu siltumapgādi arī 
turpmāk. 

Noslēgti līgumi 
Noslēgts līgums ar piegā-

dātāju apvienību SIA “Wood 

Constractions”, SIA “ALTECO” 
un SIA “GDB”, un uzsākti Prie-
kuļu pamatskolas pārbūves 
darbi. 

Noslēgts līgums arī par bas-
ketbola laukuma atjaunošanu 
ar gumijas mulčas segumu Jā-
ņmuižas pirmsskolas izglītības 
iestādes teritorijā, Sporta ielā 
3, Jāņmuižā. 

Paredzēta esošā koka dēļu 
klāja demontāža, pamat-
nes sagatavošana un jauna 
pamata izbūve, kā arī gumijas 
mulčas seguma ieklāšana 120 
m² platībā, nodrošinot atbilstī-
bu bērnu drošības prasībām 
un vides kvalitātei. Darbus 
veiks SIA “GOPlay”. 

Pagarināta pieteikšanās iedzīvotāju padomēm Inešos un 
Kaivē. Notiks vēlēšanas Skujenes pagastā

Jau ziņots, ka Inešu, Kaives 
un Skujenes pagastos tika 
savākti vietējo iedzīvotāju pa-
raksti, lai rosinātu iedzīvotāju 
padomju vēlēšanas, tāpēc no 
2. līdz 30. jūnijam tika izsludi-
nāta kandidātu pieteikšanās 
iedzīvotāju padomju vēlēša-
nām. 

Atbilstoši Cēsu novada ie-
dzīvotāju padomju nolikumam 
Inešu, Kaives un Skujenes 
pagastos jāpiesakās vismaz 
pieciem kandidātiem, lai paš-
valdība varētu sākt padomju 
vēlēšanas. Līdz noteikta-
jam termiņam darbam Inešu 
pagasta iedzīvotāju padomei 
pieteicās divi kandidāti, Kaives 
pagastā – viens, bet Skujenes 
pagastā – astoņi. Nolikums 
nosaka: “ja noteiktajā termiņā 
pieteikušos kandidātu skaits ir 
mazāks nekā padomē ievēlēja-
mo locekļu skaits, pašvaldība 
pagarina pieteikšanās termiņu 
vēl par 21 dienu”.

Līdz ar to aicinām Inešu 
un Kaives pagastu iedzīvo-
tājus pieteikt kandidātus  
vai pieteikties pašiem līdz šī 
gada 21. jūlijam (ieskaitot). 

Kandidātu izvirzīšana notiek, 
aizpildot Cēsu novada paš-
valdības pieteikuma formu 
elektroniski (parakstītu ar 
drošu elektronisko paraks-
tu) un nosūtot uz e-pastu 
dome@cesunovads.lv vai 
klātienē klientu apkalpoša-
nas centros. Forma pieejama  
cesis.lv sadaļā “Novads” – “Sa-
biedrības līdzdalība” – “Iedzī-
votāju padomes”. Kandidatūru 
var pieteikt jebkurš iedzīvotājs, 
kas atbilst prasībām. Kandidā-
tus var izvirzīt arī citi iedzīvo-
tāji.

Savukārt Skujenes 
pagastā no 7. līdz 30. jūlijam 
tiks organizētas Skujenes 
iedzīvotāju padomes vēlēša-
nas.

Balsot var Skujenes pagastā 
deklarēts Latvijas vai Eiropas 
savienības pilsonis, kurš sa-
sniedzis 16 gadu vecumu, kā 
arī personas, kurām pieder 
īpašums Skujenes pagastā. 
Balsot iespējams Skujenes 
pagasta pārvaldē darba laikā. 
Lai nobalsotu klātienē, iedzī-
votājiem būs jāuzrāda personu 
apliecinošs dokuments un 

jāparakstās balsotāju saraks-
tā, pēc tam tiks izsniegta 
balsošanas veidlapa aizpildī-
šanai, kura pēc tam jāiemet 
balsošanas urnā. Elektronis-
ki – sūtot balsošanas veidla-
pu, parakstītu ar drošu elek-
tronisko parakstu, uz e-pastu 
dome@cesunovads.lv. Par 
padomes kandidātiem var 
balsot tikai 1 reizi. Balsošanas 
veidlapā ar atzīmi “X” jānorāda 
izvēlētie pieci kandidāti.

Balsojumu rezultātus 
apkopos un izziņos Cēsu 
novada pašvaldības izpilddi-
rektora izveidota komisija. Par 
balsošanas rezultātiem iedzī-
votāji tiks informēti cesis.lv, 
pašvaldības sociālo tīklu 
kontos un “Cēsu Novada 
Vēstīs”. 

Pēc balsošanas rezultātu 
apstiprināšanas ievēlētajiem 
padomju locekļiem tiks organi-
zētas individuālas tikšanās ar 
pašvaldības vadību.

Popularizē Cēsu 
novadu Grobiņā un 
Visbijā 

Jūnijs Cēsu novada Uzņē-
mējdarbības un tūrisma pār-
valdei aizritējis rosīgi – vis-
pirms viesojāmies Grobiņā, kur 
tūrisma pārstāves iepazīstinā-
ja ar Cēsu novadu kā lielisku 
ceļojumu galamērķi, piedāvā-
jot nobaudīt arī vietējos gar-
dumus, piemēram, z/s “Bitītes” 
medu. Interese par mūsu pusi 
bija liela, daudz konkrētu jau-
tājumu par pasākumiem un ie-
spējām – apmeklētāji jau plāno 
ceļojumu uz Cēsīm un novadu! 

Savukārt no 5. līdz 8. jūnijam 

devāmies uz Visbiju Zviedrijā, 
kur norisinājās 45. Starptau-
tiskās Hanzas dienas. Šis ir ne 
vien nozīmīgs vēsturisks noti-
kums, bet arī svētki, kas stipri-
na senās Hanzas pilsētu saites 
un iedibina jaunus sadarbības 
ceļus visā Eiropā. 

Vidzeme šoreiz pārstāvēta 
kā četru Hanzas pilsētu savie-
nība – Cēsis, Straupe, Valmiera 
un Limbaži, bet īpašu muzi-
kālu akcentu svētkos ienesa 
mūsu novada jauktais koris 
“Straupe”. 

Skujenes pagasta iedzīvotāju padomei izvirzītie kandidāti

Nr. Kandidāts Pamatojums

1. Kaspars Donis Iespēja ietekmēt situāciju pagastā.

2. Edgars Garkājis

Vēlme aizstāvēt iedzīvotāju intereses, 
attīstīt lauku dzīvesveidu, rast iespē-
jas dažādu projektu īstenošanai mūsu 
pagastā.

3. Šņežanna Ser-
gejeva-Nagaine

Uzlabot gan savu, gan apkārtējo iedzī-
votāju dzīves kvalitāti, kā arī komuni-
cēt, sadarboties savstarpēji.

4. Sandra Straupe Lai pārstāvētu Skujenes pagasta ie-
dzīvotāju intereses.

5. Edgars Strods

Vēlos pārstāvēt Kosas iedzīvotāju in-
tereses, kuri atbalstījuši manu kandi-
datūru, lai veicinātu vietējās teritorijas 
attīstību un sadarbību ar pašvaldību.

6. Matīss Vaišļa

Vēlos iesaistīties savas kopienas at-
tīstībā, sekmējot teritorijas ilgtspējīgu 
izaugsmi un dzīves kvalitātes uzlabo-
šanu. Mani īpaši interesē jautājumi, kas 
saistīti ar tūrisma attīstīšanu, iedzīvo-
tāju skaita palielināšanu, jaunu darba 
vietu veidošu un vietējās uzņēmējdar-
bības stiprināšanu.

7. Raitis Vilciņš –

8. Laila Zeile Dzīvoju Skujenē un gribu iesaistīties 
sabiedriskajā dzīvē.
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UZŅĒMĒJDARBĪBA

Noslēgusies “Biznesa 
laboratorija 2025” 

Ar spēcīgu enerģiju un 
jaunu ideju bagāžu noslēdzies 
trīs mēnešu uzņēmējdarbības 
apmācību cikls “Biznesa labo-
ratorija 2025”. Tajā piedalījās 
gandrīz 40 dalībnieki no Smil-
tenes, Cēsu un Limbažu nova-
diem, kā arī Vidzemes Augst-
skolas studenti. Mācību cikla 
mērķis bija attīstīt dalībnieku 
uzņēmējdarbības prasmes 
un sniegt praktisku atbalstu 
biznesa ideju izstrādē un piln-
veidošanā. 

No katras pašvaldības 
dalībai varēja pieteikties 12 
dalībnieki, un īpašs prieks 
par Cēsu novada aktivitāti – 
saņemti vairāk nekā 30 pietei-
kumi.  

Biznesa laboratorijas laikā 
notika sešas praktiskas un iz-
glītojošas nodarbības, kas no-
risinājās divas reizes mēnesī. 
Nodarbības tika organizētas 
katrā no iesaistītajām pašval-
dībām, bet noslēguma tikša-
nās visus dalībniekus vienoja 

Vidzemes Augstskolā, radot 
spēcīgu kopības sajūtu un ie-
dvesmojošu atmosfēru. 

Dalībnieki atzīst – šis bijis 
ne tikai vērtīgs zināšanu un 
prasmju apguves posms, bet 
arī iespēja pārvarēt bailes 
no uzstāšanās, dalīties savās 
idejās un domāt ārpus ierastā. 
Vairāki atzina, ka Biznesa la-
boratorija palīdzējusi tikt pie 
skaidras vīzijas par uzņēmuma 
virzienu, produktu un tā izpla-
tīšanas iespējām, kā arī devusi 
pirmo pieredzi finansējuma 
piesaistē. 

Īpaši novērtēts tika mentoru 
un pasniedzēju atbalsts – gan 
praktisku zināšanu nodošanā, 
gan drosmes un iedrošināju-
ma sniegšanā. Daudziem da-
lībniekiem šīs apmācības bija 
arī iespēja iegūt jaunu darba 
sparu, iedvesmu un profesio-
nālus kontaktus. 

Par Biznesa laboratori-
jas žūrijas favorīti un 1. vietas 
ieguvēju kļuva Ketija Grēta 

Sabule ar biznesa ideju par sal-
dētas maizes eksportu “Rāms” 
no Cēsu novada. Arī 2. vietu 
ieguva Cēsu novada puiši, 
Edgars Kristiāns Prokofjevs 
un Mārtiņš Plaudis, ar ideju 
par kokapstrādes kopdarbnīcu 
“Viss kokā”. Savukārt 3. vietā 
ierindojās Liene Reimane no 
Smiltenes novada ar rotu ideju 
“KišMiš”. 

Visi ideju autori, kuri pre-
zentēja savus projektus, 
saņēma veicinošas balvas, bet 
vēl svarīgāk - vērtīgu pieredzi 
un pārliecību par savu ieceru 
īstenošanu nākotnē. 

Pasākumu organizēja Vi-
dzemes Augstskola sadarbībā 
ar Limbažu, Smiltenes un Cēsu 
novadu pašvaldībām starp-
tautiskā projekta “Accelerate 
Future HEI” ietvaros. 

Ceļojums laikā – 
Viduslaiku 
amatu dienas 

Jūlija un augusta nedēļas 
nogalēs Cēsu pils amatnieku 
darbnīcās norisināsies ikgadē-
jās Viduslaiku amatu dienas. 

Tas ir Latvijā vērienīgā-
kais, saturiski piepildītākais un 
vizuāli pievilcīgākais viduslai-
ku amatniecībai veltītais pa-
sākums, kas sniedz būtisku ie-
guldījumu tradicionālo amatu 
prasmju saglabāšanā un po-
pularizēšanā. 

Cēsu pils apmeklētājiem Vi-
duslaiku amatu dienas ir gluži 
kā ceļojums laikā. Tie savām 
acīm var skatīt viduslaiku 
amatniekus un to senatnīgās 
darbnīcas. 

Cēsu pils amatnieku darb-
nīcās strādājošie meistari 
pārstāv viduslaikos populāras, 
bet mūsdienās bieži vien aiz-
mirstas amatniecības nozares 
(kaula un briežraga apstrāde, 
būvkeramikas izstrādājumu 
veidošana, tradicionālo krāsu 

darināšana, 16. gs. apavu iz-
gatavošana, koka bļodu vir-
pošana, virvju vīšana utt.). 
Autentiski rekonstruētos vēlo 
viduslaiku tērpos ģērbtie un 
ar periodam atbilstošiem dar-
barīkiem “bruņotie” amatnie-
ki ne vien demonstrē savas 
prasmes, bet arī apmeklētā-
jiem skaidro konkrētās jomas 
vai savu izstrādājumu sociālo 
kontekstu, kas lielākoties 
saistīts ar ikdienas vēsturi vi-
duslaikos (ko un kā ēda, kādu 
apģērbu un apavus valkāja, kā 
rūpējās par higiēnu un veselī-
bu utt.). 

Sarunās ar amatniekiem at-
klāsiet pārsteidzošus stāstus 
par materiāliem, darbarīkiem, 
darba paņēmieniem un gata-
vajiem izstrādājumiem. 

Pasākuma apmeklējums ir 
iekļauts Cēsu pils kompleksa 
ieejas biļetes cenā. 

CĒSIS

Dzīvei piemīt humora izjūta… 
“Cēsu Novada Vēstīs” visai 

regulāri informējam par Cēsu 
klīnikas Bērnu veselības centra 
izaugsmi, jauniem pakalpo-
jumiem, izglītojošām prog-
rammām bērnu vecākiem, ko 
īsteno centra vadītāja, pedia-
tre Ilze Dambe ar savu darbīgo 
komandu. Pagājušā gada 
nogalē Ilze veica pārsteidzoši 
drosmīgu lēcienu nezināmajā 
un kļuva par kokapstrādes uz-
ņēmuma “Staļi”, kas ir viena no 
lielākajām ražotnēm novadā, 
īpašnieci un valdes locekli. 
Pirms vairāk nekā 30 gadiem 
“Staļus” dibināja Ilzes tēvs, uz-
ņēmējs Vilnis Strazdiņš, kurš 
pērn devās mūžībā. Atbildību 
par ģimenes biznesa turpinā-
šanu uzņēmās Ilze Dambe, pie 
tam uzņēmās to laikā, kad ra-
žotnei jāpārvar nopietna krīze.  

“Šis man ir ļoti intensīva 
darba un vērtīgu atziņu posms. 
Un viena no tām ir – dzīvei 
piemīt humora izjūta! Ja vēl 
pirms gada kāds man teiktu, ka 
strādāšu “Staļos”, skaļi smietos. 
Bet… te nu es esmu,” domīgi 
smaidot nosaka Ilze. 

Izrādās, pēc medicīnas 
studiju beigšanas tēvs viņai 
piedāvāja iesaistīties ģimenes 
biznesā un ar ļoti labiem no-
sacījumiem. Taču Ilze jau 
agrā jaunībā bija apjautusi, 
ka vērtīgākais dzīvē ir tas, ko 
esi sasniedzis savām rokām 
un galvu, tāpēc izvēlējās iet 
savu ceļu un īstenot savas 
idejas medicīnā. Bet pagājušā 
gada rudenī dzīve viņu tomēr 
atveda uz “Staļiem”. 

“Tā nebija viegla izšķirša-
nās, jo iespējas bija tikai divas. 

Izsludināt uzņēmuma mak-
sātnespēju vai tomēr mēģināt 
noturēties un krīzi pārva-
rēt. Esmu pietiekoši azartis-
ka, un kopā ar vīru izlēmām 
mēģināt,” stāsta Ilze Dambe. 
Viņa turpina: “Krass pieprasīju-
ma kritums lielākajos ekspor-
ta tirgos Skandināvijas valstīs 
un arī vairāki neveiksmīgi 
iepriekšējie lēmumi bija radī-
juši nopietnu krīzes situāciju 
“Staļos”. Ražošanas apjoms 
samazinājās, savukārt saistību 
apjoms kritiski auga. Tomēr 
krīze, un tā ir gan kokapstrādē, 
gan man mīļajā medicīnā, rada 

pamatīgu stresu, taču dod arī 
iespējas. Piemēram, iespēju 
atbrīvoties no visa liekā un 
veidot maksimāli efektīvu ra-
žošanas un vadības struktūru, 
kurā viss vērsts uz uzņēmuma 
resursa attīstību, esam izman-
tojuši pilnā apmērā.  

Ko esam paveikuši? Pamatā 
panāktas vienošanās ar kredi-
toriem par saistību atmaksu. 
Paldies viņiem par sapratni un 
pacietību! No mīnusiem, kas 
mums ik mēnesi bija vēl pa-
gājušajā gadā, esam tikuši līdz 
pagaidām vēl nelieliem, bet 
tomēr plusiem. 

Esam atjaunojuši līmētās 
produkcijas ceha darbību. Ra-
žošanas daudzveidība – logi, 
durvis, granulas, līmētā pro-
dukcija rada stabilitāti un arī 
darba vietas. Tagad uzņēmu-
mā ir 70 strādājošie. Tā ir liela 
atbildība un reizē motivācija 
stabilizēt uzņēmumu, lai 70 
cēsnieku ģimeņu pārstāvjiem 
būtu darbs un ienākumi. 

Pakāpeniski atjaunojam sa-
darbību ar bijušajiem “Staļu” 
klientiem. Vēl viena atziņa, ko 
esmu šajā laikā guvusi – vien-
kāršību saskarsmē un iein-
teresētu, atbildīgu attieksmi 

novērtē gan biznesa klienti, 
gan medicīnas pacienti. 

Cerības vieš arī pozitīvas 
izmaiņas noieta tirgos un būv-
niecības “atdzīvošanās” Skan-
dināvijas valstīs.” 

Ilze atzīst, ka viņai ļoti palīdz 
Cēsu klīnikā gūtā vadības pie-
redze, kas mācījusi pamanīt 
un nolikt maliņā pašas kate-
goriskumu un izcelt kolēģu 
veikumu. 

“Bērnu veselības centrā 
mums ir brīnišķīgs kolektīvs, ar 
kuru esam īstenojušas daudz 
labu ideju. Un arī “Staļos” 
mums ir lieliska komanda, kas 
strādā ar lielu entuziasmu un 
nesavtību. Uzņēmumā ir at-
griezies ilggadējais tā ražoša-
nas vadītājs Renārs Okrašins-
kis, kurš lieliski pārzina nozari. 
Pateicoties Baibas Grandānes 
finansistes talantam, mums ir 
ļoti caurskatāma un saprota-
ma finanšu plūsma. Ir prasmī-
gi pārdošanas profesionāļi un, 
kas galvenais – produkts, ko 
ražojam, tiešām ir labs, kvali-
tatīvs.  

Mana stiprā puse ir loģika, 
un šajā ziņā man te ir viegli, jo 
tēvs šo uzņēmumu veidoja  ra-
cionāli. Katrs baļķis tiek izman-
tots par visiem 100 %, atkritu-
mu nav. Ražošanas cikls ir ļoti 
loģisks, un, jo ilgāk te strādāju, 
jo vairāk pārliecinos, ka uzņē-
mums tiešām dzīvo savu dzīvi, 
kurā man tagad ir iespēja, 
pārvarot, iespējams, nopiet-
nāko krīzi “Staļu” vēsturē, gūt 
unikālu pieredzi un noderīgas 
atziņas,” apcerīgās toņkārtās 
sarunu noslēdz Ilze Dambe. 

Attēlā: Jaunajai SIA “Staļi” vadītājai Ilze Dambei šis ir biznesa krīzes pārvarēšanas, intensī-
va darba un vērtīgu atziņu posms dzīvē. Foto: Aivars Akmentiņš.
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SVARĪGI

Cēsīs un Vaives pagastā 
6. jūlijā 

 � plkst. 13.30 Meža kapos 
 � plkst. 15.00 Bērzaines 

kapos 
2. augustā  

 � plkst. 12.00 Veismaņu 
kapos 

 � plkst. 17.00 Rāmuļu kapos 

Vecpiebalgas apvienībā 
26. jūlijā 

 � plkst. 15.00 Dzērbenes 
pagasta Jaunajos kapos 

 � plkst. 16.00 Dzērbenes 
pagasta Vecajos kapos 
27. jūlijā 

 � plkst. 14.00 Vecpiebalgas 
kapos 
9. augustā  

 � plkst. 12.00 Ķemerkalna 
kapos 

 � plkst. 13.00 Sila kapos 
 � plkst. 15.00 Lodes Apšu 

kapos  
10. augustā 

 � plkst. 13.00 Kaives 
pagasta Leimaņu kapos  

Amatas apvienībā 
6. jūlijā 

 � plkst. 13.00 Skujenes 
pagasta Kosas kapos 

 � plkst. 14.00 Skujenes 

pagasta Krustkalna kapos 
26. jūlijā 

 � plkst. 14.00 Nītaures 
kapos 
3. augustā 

 � plkst. 13.00 Āraišu Jauna-
jos kapos 

 � plkst. 14.00 Āraišu 
Vanagu kapos 

 � plkst. 13.00 Skujenes 
kapos, plkst. 11.00 Dievkalpo-
jums baznīcā 

 � plkst. 14.00 Zaubes 
pagasta Sila kapos  

10. augustā 
 � plkst. 14.30 Skujenes 

pagasta Cieļu kapos 

17. augustā 
 � plkst. 14.00 Zaubes 

pagasta Vidus kapos  
 � plkst. 16.00 Zaubes 

pagasta Āžkalna kapos  

Jaunpiebalgas apvienībā 
6. jūlijā  

 � plkst. 13.00 Jaunpiebalgas 
kapos 

Priekuļu apvienībā 
6. jūlijā 

 � plkst. 12.00 Priekuļu 
kapos 
27. jūlijā 

 � plkst. 14.00 Mārsnēnu 
pagasta kapos 

 � plkst. 15.00 Liepas 
pagasta kapos 
2. augustā 

 � plkst. 13.00 Veselavas 
kapos 
9. augustā 

 � plkst. 15.00 Jaunraunas 
kapos 

Pārgaujas apvienībā 
19. jūlijā Straupes pagastā 

 � plkst. 13.00 Pārupes 

kapos 
 � plkst. 14.00 Vecajos kapos 

26. jūlijā Stalbes pagastā 
 � plkst. 14.00 Daibes kapos 

2. augustā Raiskuma pagastā 
 � plkst. 12.00 Unguru kapos  
 � plkst. 14.00 Strīķu kapos 
 � plkst. 15.00 Lenču kapos 
 � plkst. 16.30 Raiskuma 

kapos 

Līgatnes apvienībā 
12. jūlijā 

 � plkst. 12.00 Zanderu 
kapos 

 � plkst. 14.00 Ķempju kapos 
3. augustā 

 � plkst. 13.00 Paltmales 
kapos 

 � plkst. 15.00 Spriņģu kapos 

Jūnijā Eiropas arheoloģijas 
dienu ietvaros Āraišu ezerpils 
Arheoloģiskajā parkā notika 
dzelzs iegūšanas mēģinājums 
no purva rūdas. Eksperimen-
tu vadīja igauņu arheologs 
Ragnars Sāge no Tartu Uni-
versitātes, kurš jau vairākus 
gadus veiksmīgi eksperimen-
tē ar senajām dzelzs ieguves 
krāsnīm un citiem ar seno me-
talurģiju saistītiem procesiem. 
Latvijā šādi dzelzs ieguves 
eksperimenti ir retums – pē-
dējais plašākai publikai pieeja-
mais veikts 2016. gadā Vents-
pils muzejā. Līdz šim Latvijā 
veiktie eksperimenti nav bijuši 
veiksmīgi, to rezultātā iegūts 
tikai ļoti neliels kaļamdzelzs 
apjoms. Līdz ar to Āraišos no-
tikušais eksperiments bija ar 
visai ambiciozu mērķi – uz-
stādīt jaunu Latvijas rekordu 
no purva rūdas iegūtā dzelzs 
apjomā. 

Divas dienas ilgajā ekspe-
rimentā igauņu arheologam 
palīdzēja četri brīvprātīgie 
no Latvijas – divi profesionāli 
arheologi un divi arheoloģi-
jas studenti. Sākumā no māla 
tika uzbūvēta dzelzs reduk-
cijas krāsns, kurai tika izvei-
doti arī atmiņā paliekoši sejas 
vaibsti un dots nosaukums 
“Rūsiņš”, tādējādi godinot 
hronikās minēto seno latgaļu 

karavadoni. Pirmās dienas 
noslēgumā tika apdedzinā-
ti no Igaunijas atvestie purva 
rūdas gabali (piemērotu Lat-
vijas purva rūdu eksperimen-
tam tā arī neizdevās iegūt), 
lai nākamajā rītā to kopā ar 
sasmalcinātiem kokogļu ga-
baliem varētu likt krāsnī. Visu 
otro dienu, sešas stundas ne-
nogurstoši darbinot plēšas, 
krāsns tika regulāri papildināta 
ar jaunām rūdas un kokogļu 
partijām. Apmeklētājus visvai-
rāk interesēja jautājums, vai 
arī Latvijā varot atrast purva 
rūdu. Atbilde ir – jā, var, bet 
tā neizskatās kā sarkanīgas 
smiltis upītes gultnē, drīzāk 
– kā lieli, rūsganam smilšak-
menim līdzīgi gabali. Ja tādus 
pamanāt, dodiet ziņu Āraišu 
Arheoloģiskajam parkam – 
mēs labprāt atkārtotu eksperi-
mentu ar Latvijas purva rūdu! 

Eksperiments noritēja ļoti 
veiksmīgi un deva nenovērtē-
jamu jaunu pieredzi un zināša-
nas visiem tajā iesaistītajiem. 
Sakaļot iegūto dzelzi kompak-
tāk, tika iegūts 190 g smags 
dzelzs gabals, kas, lai gan pie-
ticīgs salīdzinājumā ar veik-
smīgākajiem mēģinājumiem 
Igaunijā (tur iegūts pat 6,7 kg 
smags kaļamdzelzs gabals!) 
tomēr ir jauns Latvijas rekords. 

Dzelzs no purva 
rūdas Āraišos

DRABEŠU 
pagasts

Foto: Jānis Meinarts.

Veselavā piemin Latvijas 
nacionālā karoga autoru 

VESELAVAS
pagasts

Jūnija vidū Veselavas 
pagasta “Lejas Pintuļos”, vietā, 
kur dzimis Latvijas pirmā na-
cionālā karoga autors, pub-
licists un pedagogs Jānis 
Eduards Lapiņš, norisinājās 
viņa piemiņai veltīts jubile-
jas pasākums. Šogad Jānim 
Lapiņam apritētu 140 gadi. 

Pasākums pulcēja gan vie-
tējos iedzīvotājus, gan viesus 
no tuvākām un tālākām Lat-
vijas vietām. Tā laikā klāt-
esošie iepazina Jāņa Lapiņa 
dzīvesgājumu un nozīmīgo 
ieguldījumu Latvijas vēsturē. 
Par to saistoši stāstīja Elīna 
Krieviņa, Vēsma Lukstiņa un 
Ingrīda Rence. Fragmentus no 
Jāņa Lapiņa autobiogrāfijas 
emocionāli izjusti lasīja Jānis 
Liepiņš, Lauris Zilveris, Miks 
Gustavs Lukstiņš un Patriks 
Štāls. 

Sirsnīgu un svinīgu noskaņu 
pasākumam piešķīra Valmieras 
Kultūras centra senioru vīru 
kora “Baltie bērzi” dziesmas, 
kas klausītājiem atgādināja 
par piederības un patriotisma 
vērtību. Biedrības “IEVA” pār-
stāve Dace Kalniņa pastāstīja 
par piemiņas vietas ierīkoša-
nu, Cēsu Vēstures un mākslas 
muzeja vēsturnieks, grāmatas 
“Sarkanbaltsarkanās – Lat-
vijas karoga krāsas” autors 
Tālis Pumpuriņš pastāstīja, kā 
muzeja krājumā nonāca Ma-
riannas Straumanes šūtais 
karogs. Zemessardzes vete-
rāns Jānis Bahmanis pastāstīja 
par saules simbola nozīmi, bet 
Maija Ulme – par to, kā notika 
karoga atjaunošana. 

Vakara gaitā notika skolēnu 
konkursa “Jānis Lapiņš – Lat-
vijas pirmkaroga autors” 

laureātu apbalvošana, un tika 
demonstrēta īsfilma “Ceļš” 
(2011), kas veltīta nacionālā 
karoga vēsturei. Pasākuma da-
lībniekiem bija iespēja sastapt 
Jāņa Lapiņa radiniekus un 
citus aktīvus nacionālā karoga 
vēstures pētniekus un popula-
rizētājus. 

Pasākums noslēdzās drau-
dzīgā gaisotnē ar kopīgām 
sarunām, cienastu un aktivitā-
tēm, apliecinot kopības un pie-
derības sajūtu. 

Pasākumu rīkoja biedrība 
“IEVA” sadarbībā ar Veselavas 
pagasta bibliotēku un Cēsu 
novada pašvaldības iestādi 
“Kultūras pārvalde” program-
mas “Cēsis – Latvijas kultūras 
galvaspilsēta” ietvaros. Pasā-
kuma scenārija autore un reži-
sore – Linda Grundmane. 

Attēlā: Jāņa Lapiņa piemiņas pasākums pulcēja gan vietējos iedzīvotājus, gan viesus no 
tuvākām un tālākām Latvijas vietām. Foto: Edgars Dundurs.
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MĀKSLA, IZGLĪTĪBA

Turcijā “atdzimst” Nītaures muiža NĪTAURES 
pagasts

Vasaras sākumā Nītaures 
mūzikas un mākslas pamat-
skolas 3 skolēni – Marita Traine 
(7. kl.), Linda Veronika Rapša 
un Zigmārs Kuļikovskis (8. kl.), 
kā arī skolotāji Elita Zvaigzne, 
Raja Erele un Gunārs Erels 
devās pirmajā skolēnu īster-
miņa vizītē uz Izniku Turcijā. 
Brauciens notika īstenojot 
“Erasmus+” projektu.  

Kā pastāstīja projekta ko-
ordinatore Nītaures mūzikas 
un mākslas pamatskolā Elita 
Zvaigzne, brauciens uz Turciju 
bija ilgs: 

– Agri no rīta devāmies uz 
Rīgu, lai 3,5 h lidotu uz Turci-
jas lielāko pilsētu Stambulu, 
tālāk ar autobusu līdz vietai, 
kur mūs sagaidīja skolēni un 
vecāki, lai mūs aizvestu līdz 
Iznikai. Prieks bija redzēt, ka 
skolēni ar savām viesģimeņu 
māsām un brāļiem satikās kā 
labi draugi, jo jau iepriekš bija 
notikusi komunikācija, uzzinot 
vairāk vienam par otru. 

Mūsu darba diena sākās jau 
svētdien. Iznikas licejā skolēni 
3 dienu garumā mācījās, kā 
pielietot Blender programmu, 
lai virtuāli varētu atdzīvināt 
mūsu projekta mērķi – senos 
artefaktus un kultūrvēsturis-
kos pieminekļus. Mūsu skolēnu 
komanda strādāja pie Nītaures 

muižas “atdzīvināšanas”. 
Pēc darba pie datoriem mēs 

iepazinām Iznikas vēsturiskos 
objektus. Bijām pārsteigti, cik 
šī vieta ar tiem bagāta. Ap-
meklējām grandiozās mošejas, 
hamamus jeb turku pirtis, 
amfiteātri, seno arēnu, nogri-
mušo baziliku un blakus tai 
esošās pils drupas. Ar interesi 
klausījāmies skolēnu sagata-
votos stāstījumus par vēsturi, 
romāņu, Otomana laikiem, 
klausījāmies maģiskos aicinā-
jumus uz lūgšanām no augs-
tiem, ar Iznikas flīzēm rotātiem 
minaretiem. Senajā islāma reli-
ģijas skolā vērojām, kā meistari 
apzīmē flīzes un traukus. Uzzi-
nājām, ka Iznikas flīzes īpašas 
padara to sastāvs: 70 % kvarcs, 

15 % māls un 15 % stikls. Sapra-
tām, ka mūsu Latvijas vēsture 
ir mazulis, salīdzinot ar Iznikas 
vēsturi, kas aizsākusies jau 
pirms mūsu ēras. 

Pēc skolēnu darbu prezen-
tācijām un sertifikātu saņem-
šanas mums bija ekskursija uz 
Bursu, kas ir ļoti liela šī reģiona 
pilsēta. Tie, kas skatījās seriālu 
“Lieliskais gadsimts”, zinās, kas 
ir Osmaņu impērija. Tā valdīja 
640 gadus līdz 1920. gadam, 
kad Ataturks gāza sultāna 
valdību. Emocionāla bija 
sardzes maiņa sultānu dinasti-
jas kapenēs. 

Atceļā apmetāmies viesnī-
cā pašā Stambulas vēsturis-
kajā centrā – Sultana Ahmeta 
rajonā. Dienas laikā mums bija 

iespēja izbaudīt Stambulas 
atmosfēru. Tā ļoti atšķīrās no 
mierīgās Iznikas, jo Stambulā 
dzīvo ap 20 miljoniem dažādu 
tautību iedzīvotāju. Mēs ap-
meklējām Zilo mošeju un Aja 
Sofijas katedrāli. 

Zilā mošeja jeb sultāna 
Ahmeta mošeja ir celta no 
1609. līdz 1616. gadam sultāna 
Ahmeta valdīšanas laikā. Savu 
nosaukumu ieguvusi, jo apdare 
veidota no Iznikas flīzēm ar zilu 
ornamentu apgleznojumiem. 

Svētās Sofijas mošeja tulko-
jumā no grieķu valodas nozīmē 
'Svētās Gudrības baznīca', jo 
pirmsākumos bijusi pareiz-
ticīgo baznīca. 1443. gadā 
Osmaņu turki to pārveidoja 
par mošeju. Abas mošejas bija 

ļoti iespaidīgas.  
Apmeklējām arī pasaulē 

lielāko tirgu jeb Grand bazaar, 
kas atrodas zem jumta milzīgā 
ēkā ar tūkstošiem mazu vei-
kaliņu. Atmosfēra tirgū bija 
diezgan stresaina un nogurdi-
noša, jo katrs tirgonis vēlējās 
mūs ieraut savā veikaliņā, lai 
pierādītu, ka tieši viņa produk-
cija ir tā labākā. Acis žilba no 
zelta rotām, saldumiem, gar-
švielām un tējām.  

Vakarā vēlreiz devāmies iz-
staigāt Sultan Ahmet rajonu, 
lai izbaudītu skaistos skatus ar 
mošejām nakts apgaismojumā. 
Skolēni satikās ar saviem itāļu 
draugiem, kas bija apmetušies 
blakus viesnīcā, 

Mājup ceļā turpinājās mūsu 
atmiņu stāsti, iespaidi par 
redzēto, iegūtiem draugiem, 
viesmīlīgiem, atvērtiem cilvē-
kiem, turku ēdieniem, saldu-
miem, silto laiku, draudzīgiem 
ielu suņiem un vēlēšanos 
palikt šeit.  

Nākošā tikšanās notiks 
nākamā gada februārī pie 
mums Latvijā. Šis laiks tika iz-
vēlēts speciāli, jo, lai gan mūsu 
silto zemju partnerus biedē 
aukstums, tomēr vēlme redzēt 
sniegu ir stiprāka. Uz tikšanos! 

Cēsu novada Sociālais die-
nests no 1. jūlija pieņem pie-
teikumus pabalsta saņemšanai 
mācību piederumu iegādei 
(turpmāk – pabalsts) skolē-
niem. Pabalsts mācību gada 
uzsākšanai tiek piešķirts, 
uzsākot jaunu mācību gadu 
pamata vai vidējās izglītības 
iestādēs no 1. līdz 12. klasei vai 
profesionālajās izglītības ies-
tādēs, ja ģimenei šim nolūkam 
nav piešķirts cits pašvaldības 
pabalsts. 

Pabalstu turpina izmaksāt 
pēc pilngadības sasniegšanas, 
bet ne ilgāk kā līdz 21 gada 
vecumam, ja skolēns bez pār-
traukuma turpina mācības vis-
pārējās izglītības iestādē un 
ja ģimenei šim nolūkam nav 
piešķirts cits pašvaldības pa-
balsts. 

Pabalstu mācību piederumu 
iegādei 30,00 EUR apmērā var 
saņemt: 

 � trūcīgo un maznodrošinā-
to ģimeņu bērni; 

 � bērni ar invaliditāti; 
 � daudzbērnu ģimeņu 

bērni; 
 � bērni bāreņi un bez 

vecāku gādības palikušie bērni 
līdz 24 gadu vecumam, kuri 
ar Cēsu novada bāriņtiesas 
lēmumu nodoti audžuģime-
nē vai aizbildnībā (ja bāreņa 
dzīvesvieta un viņa aizbildņa 

vai vismaz viena audžuve-
cāka dzīvesvieta deklarēta 
Cēsu novada pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā un ja 
analogu atbalstu nav piešķīru-
si cita pašvaldība). 

Pieteikumu atbalsta saņem-
šanai var iesniegt: 

 � klātienē kādā no Cēsu 
novada Sociālā dienesta 
apmeklētāju pieņemšanas 
vietām; 

 � elektroniski e-adresē 
(digitālā pastkastīte portālā 
latvija.lv), Cēsu novada pašval-
dības mājaslapā, sadaļā “E-pa-
kalpojumi” vai sūtot uz e-pasta 
adresi sd@cesunovads.lv (ie-
sniegums jāparaksta ar drošu 
elektronisko parakstu, kas 
satur laika zīmogu); 

 � pa pastu, sūtot uz adresi: 
Bērzaines iela 16/18, Cēsis, 
Cēsu novads, LV-4101. 

Iesniegumu pieņemšana un 
pabalstu izsniegšana turpinā-
sies līdz š. g. 30. septembrim. 

Pabalsts mācību gada uz-
sākšanai tiek piešķirts vienu 
reizi mācību gada laikā. 

Neskaidrību vai jautājumu 
gadījumā aicinām sazināties, 
zvanot uz tālr. nr. 27860024 
vai 29358187. 

Pabalsts mācību 
piederumu iegādei 

Veidenbauma “Kalāčos” 
atklāta mūsdienu mākslas 
izstāde “Atkalāčojums” 

LIEPAS 
pagasts

Sapņot lielus sapņus nozīmē 
iedrošināties darīt lielus 
darbus. Šo pārliecību apstip-
rina jaunā mūsdienu mākslas 
izstāde “Atkalāčojums”, kas 
līdz 31. oktobrim skatāma 
Eduarda Veidenbauma me-
moriālajā muzejā “Kalāči”. Tās 
atklāšana pulcēja gan māks-
liniekus, gan mākslas intere-
sentus, radot spēcīgu un ie-
dvesmojošu satikšanās brīdi 
ar laikmetīgo mākslu, vēsturi 
un pašu sevi. Izstāde tapusi kā 
radošs dialogs ar 1995. gadā 
notikušo izstādi “Kalāčojums”. 
Tā piedāvā spilgtu starpdis-
ciplināru skatījumu uz mākslu, 
vietu un laiku – šodien un 
pirms trīsdesmit gadiem. 

1995. gada izstāde “Kalāčo-
jums” bija viena no pirmajām 
laikmetīgās mākslas izstādēm 
ārpus Rīgas un tradicionālajām 
galeriju telpām. Tā paplašināja 
mākslas pieredzi, savijot poē-
tisku un konceptuālu pieeju, 
interpretējot Eduarda Vei-
denbauma dzeju un rosinot 
pārdomas par vidi un iden-
titāti. Tagad, pēc trim gadu 
desmitiem, “Kalāčos” atgriežas 
līdzīga iecere – veidot sarunu 
starp pagātni un tagadni, starp 
dažādām radošajām jomām un 
cilvēku iekšējo pasauli. 

Izstādē piedalās šodien 
aktīvi un atzīti mākslinie-
ki, kuru darbi aptver ne tikai 
vizuālo mākslu, bet arī litera-
tūru un mūziku: Anda Lāce, 
Andris Breže, Andris Eglītis, 
Ēriks Božis, Haralds Matulis, 
Madara Gruntmane, Kristaps 
Ģelzis, jauniešu grupa “Vei-
denbauma 1. b. klase” un grupa 
“Preiļu konceptuālisti”. Viņi ir 
radījuši jaunus darbus īpaši šai 
izstādei, atsaucoties uz vietas, 
laika un Veidenbauma gara 
klātbūtni. 

Izstādes apmeklētājiem būs 
iespēja ieraudzīt arī darbus no 
1995. gada – autentiski sagla-
bātas gleznas un instalācijas, 
kas tolaik radītas un joprojām 
glabājas muzejā: Miķeļa Fišera 
“Sveiciens no elles”, Jāņa Mit-
rēvica glezna uz teļādas, Ojāra 
Pētersona instalācija “Dzej-
nieka oranžais laiks”, Anitas 
Zabiļevskas “Venus von Milo”, 
Aijas Zariņas “Putns”, Dzinta-
ra Zilgalvja divas gleznas bez 
nosaukuma, kā arī fragmenti 

no Sarmītes Māliņas instalā-
cijas “Ed. Weidenbauma iela”. 
Papildinot šo retrospektīvo 
skatījumu, eksponētas arī Jāņa 
Deinata fotogrāfijas, kas do-
kumentē 1995. gada izstādes 
tapšanu un atklāšanu. 

Izstādes kuratore ir Ieva 
Astahovska, dizainu veidoju-
si arhitekte Līva Kreislere, bet 
iekārtojumu īstenojis izstāžu 
meistars Ansis Bergmanis. 
Kopā viņi radījuši telpu, kurā 
notiek pārlaicīga un daudz-
slāņaina saruna – starp māks-
liniekiem, skatītājiem, dzeju, 
ainavu un muzeju. 

Izstādi atbalsta Valsts kul-
tūrkapitāla fonds (VKKF), Vi-
dzemes plānošanas reģions, 
Latviešu vēsturisko zemju at-
tīstības programma un Cēsu 
novada pašvaldība. 

Projekts īstenots “Vidzemes 
kultūras programmas 2025” un 
VKKF mērķprogrammas ietva-
ros. 
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IZGLĪTĪBA
Priekuļu “Mežmaliņa” 
saņem “eTwinning
Skola” statusu 

PRIEKUĻU 
pagasts

Priekuļu pirmsskolas izglī-
tības iestāde “Mežmaliņa” ir 
saņēmusi nozīmīgu Eiropas 
atzinību – “eTwinning Skola” 
statusu, kas apliecina pirms-
skolas apņemšanos veidot 
sadarbībā, inovācijās un digi-
tālajās prasmēs balstītu izglītī-
bas vidi. Šī gada 4. jūnijā vizītē 
iestādē Jaunatnes starptau-
tisko programmu aģentūras 
pārstāve svinīgi pasniedza 
“eTwinning Skola” atzinības 
zīmi un Eiropas Komisijas pa-
teicības vēstuli. Šis notikums 
apliecina, ka pirmsskola “Mež-
maliņa” aktīvi veido mācību 
vidi, kurā skolēni mācās domāt, 
sadarboties un izmantot teh-
noloģijas jēgpilni. 

“Mežmaliņa” ir viena no 17 
Latvijas izglītības iestādēm, 
kas šī gada martā saņēma 
“eTwinning Skola” statusu, 
pievienojoties gandrīz 3000 
skolām visā Eiropā un ārpus 
tās. Statuss piešķirts uz diviem 
gadiem, atzīmējot iestāžu 
aktīvu iesaisti eTwinning pro-
jektu īstenošanā, pedagogu 
profesionālās pilnveides vei-
cināšanā, digitālās pratības 
attīstībā un interneta drošības 
jautājumu integrēšanā mācību 
procesā. Šī atzinība apliecina, 
ka izglītības iestāde mērķtie-
cīgi attīsta skolēnu un skolo-
tāju sadarbību, kā arī veicina 
skolēnu iesaisti projektu plā-
nošanā un īstenošanā. 

Priekuļu pirmsskolas iz-
glītības iestāde “Mežmaliņa” 
jau ceturto reizi saņēmusi  
“eTwinning Skolas” statusu, 
pirmo reizi to iegūstot 2019. 
gadā. Iestāde aktīvi darbo-
jas eTwinning kopienā kopš 

2007. gada, un tās darbu vada 
eTwinning vēstniece Kristīna 
Bernāne. Šajā laikā 14 peda-
gogi kopā ar vadību īstenojuši 
48 projektus, saņēmuši piecas 
nacionālās un vairākas Eiropas 
balvas. “Mežmaliņa” ir izcils 
piemērs, kā integrēt eTwin-
ning, “Erasmus+” un Ekoskolu 
programmas vienotā, uz sa-
darbību un ilgtspēju vērstā 
pieejā. 

Iestādē īstenotie projek-
ti aptver plašu tematisko 
spektru – no mākslas un pil-
soniskās līdzdalības līdz ro-
botikai un kosmosa izpētei. 
Piemēram, projektā “Find Your 
Way Through the Clouds!”, kas 
īstenots sadarbībā ar Itāliju, 
5–7 gadus veci bērni praktiski 
un digitāli izzināja kosmosu, 
attīstīja IKT un angļu valodas 
prasmes un veidoja stāstu par 
kosmosu pētošo degunradzi 
Robertu. Projekts tika atzīts 
par 2024. gada nacionālo finā-
listu un saņēma īpašu balvu no 
Kosmosa izziņas centra. Iestā-
des pieeja apliecina, ka kvalita-
tīva uz nākotni vērsta pirms-
skolas izglītība iespējama jau 
no pirmajiem soļiem. 

Kas ir “eTwinning Skola” 
statuss? 

eTwinning Eiropas skolu 
sadarbības tīkls 2018. gadā 
uzsāka iniciatīvu – izglītības 
iestādes, kurās darbojas aktīva 
skolotāju komandas, kas īsteno 
projektus un papildus skolā 
veicina digitālo pratību un in-
terneta drošību, katru gadu 
var pieteikties “eTwinning 
Skola” statusam. Lai iegūtu 
“eTwinning Skola” statusu, 
vērtē skolotāju aktivitātes ne 

tikai eTwinning projektos un 
pašā kopienā, bet arī izglītī-
bas iestādes sagatavotību in-
terneta drošības jautājumos, 
digitālās pratības veicināšanā, 
kā arī pedagogu profesionālo 
pilnveidi attiecīgajās jomās un 
skolotāju sadarbību. Iestādēm 
statusu piešķir uz 2 gadiem. 
Apbalvotās iestādes saņem 
“eTwinning Skola” atzinības 
zīmes, kas apliecina izglītības 
iestādes izcilos rezultātus ie-
priekš minētajās jomās, kā arī 
papildus – mācības skolas pe-
dagogiem. Vairāk par “eTwin-
ning Skola” statusa iegūšanu: 
etwinning.lv/etwinning-skola/. 

eTwinning ir Eiropas Sa-
vienības programmas izglītī-
bas un mācību, jaunatnes un 
sporta jomā “Erasmus+” ak-
tivitāte, kura tiek īstenota, iz-
mantojot projektu kā mācību 
metodi un nodrošinot kompe-
tenču pieeju izglītībā, veicina 
pedagogu profesionālo piln-
veidi IKT, metodikas un valodu 
jomā. Reģistrējoties eTwinning, 
skolotājiem ir iespēja īstenot 
projektus vietējā un Eiropas 
mērogā, izmantot bezmaksas 
tiešsaistes partneru atrašanas, 
sadarbības un projekta gaitas 
atainošanas rīkus, kā arī pieda-
līties vietējā un starptautiskā 
mēroga pedagogu profesionā-
lās pilnveides pasākumos gan 
tiešsaistē, gan klātienē. Pašlaik 
eTwinning reģistrējušies ap-
tuveni viens miljons skolotāju, 
no kuriem vairāk nekā 4500 ir 
Latvijas skolotāji. Informācija 
par eTwinning pasākumiem: 
etwinning.lv. 

Attēlā: “Mežmaliņa” ir viena no 17 Latvijas izglītības iestādēm, kas šī gada martā saņēma 
“eTwinning Skola” statusu, ar ko lepojās arī Ķiparu grupas audzēkņi.

Draugu 
tikšanās 
Orhusā, Dānijā 
Māra Buša, 
Straupes pamatskolas 
skolotāja, projekta koordi-
natore 

Nupat noslēdzies kārtējais 
mācību gads. Neilgi pirms tam 
pieci Straupes pamatskolas 
skolēni un divas skolotājas 
devās uz Orhusu Dānijā, lai 
turpinātu realizēt Nordplus 
projektu “Environment and Art 
Go Hand in Hand” (“Vide un 
māksla iet roku rokā”). Kopā 
ar draugiem no Lietuvas un 
Igaunijas skolām pavadījām 
piedzīvojumiem pilnu nedēļu – 
darbojāmies kopā, guvām 
jaunas zināšanas un iepazi-
nām Dāniju. Arī laika apstākļi 
pirmajās dienās mūs lutināja. 
Skolēnu nedēļa sākās ar iepa-
zīšanos ar savām “jaunajām” 
ģimenēm. Dienas bija saplā-
notas tā, ka pirmo dienas pusi 
aizvadījām kopīgās aktivitā-
tēs, bet pēcpusdienas skolēni 
pavadīja, iesaistoties dāņu 
jauniešu plānotajās aktivitā-
tēs – piknikos ar spēlēm, āra 
aktivitātēs un boulingā. 

Projekta pirmā diena sākās 
ar pārgājienu pa mežu uz UNO 
centru, kur jaunieši piedalījās 
dažādās komandu saliedēša-
nas aktivitātēs. Dienas turpinā-
jumā devāmies pārgājienā gar 
jūru – tas viss tikai dažu kilo-
metru attālumā no skolas. Āra 
temperatūra bija ap +25 °C, un 
laikapstākļi bija ideāli, lai pava-
dītu laiku ārā. 

Bija iespēja iepazīties ar 
skolas telpām. Bijām patīkami 
pārsteigti par skolas plašumu. 
Īpaši iepatikās skolas gaitenī iz-
vietotā laika līnija, kurā attēloti 
svarīgākie vēstures, tehnikas 
un literatūras notikumi ne tikai 
Dānijā, bet arī pasaulē. Vēlāk 
devāmies uz pilsētas centru, 
lai apmeklētu mākslas muzeju. 
Tas ir vecākais mākslas muzejs 
Dānijā, dibināts 1859. gadā un 
izvietots 10 stāvu ēkā. Apmek-
lējuma mērķis bija iepazīties 
ar Dienvidāfrikas mākslinie-
ka Igshaan Adams darbiem. 
Mākslinieks strādā ar tekstilu, 
veido gobelēnus un instalāci-
jas. Viņa darbi ir iespaidīgi, tie 
rosina domāt, just un veidot 
savus stāstus. Muzeja apmek-
lējumu noslēdzām 11. stāvā, kur 
baudījām skatu uz pilsētu caur 
varavīksnes panorāmu – pasa-
kains skats! Dienas otrajā daļā 
skolēni sadalījās grupās, un 
katra grupa saņēma Orhusas 

karti, kurā bija atzīmētas 
vietas, kur apskatāmi murāļi, 
kas veltīti 17 ANO Ilgtspējīgas 
attīstības mērķiem. Skolēnu 
uzdevums bija atrast murāļus 
un noteikt, kuru no 17 mērķiem 
katrs no tiem atspoguļo. 

Nedēļas otrajā pusē skatījā-
mies dāņu skolēnu sagatavotu 
prezentāciju par dabas mākslu 
un arī paši varējām parādīt 
savus mākslas darbus. Devā-
mies cauri mežam uz jūrmalu, 
kur jaunieši sāka darbu. Pa 
ceļam viņi vāca dabas mate-
riālus – zarus, lapas, akmeņus, 
koku mizas un citas dabas 
veltes. Skolēnu veidotie darbi 
bija unikāli – katrs ar savu 
stāstu un ideju. Aizraujošs bija 
arī pats radošais process, ideju 
radīšana un sadarbība. Izjutām 
gan vēju, gan lietu, un šķita, ka 
laiks mūs nelutina, tomēr dāņu 
jaunieši šādus laikapstākļus 
raksturoja kā pilnīgi ierastus 
šim gadalaikam. 

Dienas noslēgumā piedalī-
jāmies skolas Vasaras festivā-
lā. Tas mums bija jaunums, un 
ar lielu interesi vērojām, kas 
notiek. Skolēnu darbu izstā-
des, deju kolektīvu uzstāšanās, 
tirdziņš ar našķiem, atrakci-
jas – pasākumā piedalījās ne 
tikai skolēni un skolotāji, bet 
arī viņu ģimenes. 

Nedēļa paskrēja nemanot. 
Šajās dienās ieguvām daudz – 
jaunus draugus, pieredzi, zi-
nāšanas un prasmes. Labāk 
iepazinām arī sevi un cits citu. 
Atvadoties teicām: “Uz redzē-
šanos rudenī Viļņā!” 

Dažas domas no skolēniem: 
Mārtiņš: “Šī nedēļa bija in-

teresanta un piedzīvojumiem 
pilna. Patika visas aktivitā-
tes, bet visvairāk – aktivitātes 
UNO centrā – šaušana ar loku 
un pastaiga pa mežu. Patika 
arī spēlēt boulingu un biljar-
du klubā “A/45”. Šajā nedēļā 
iemācījos komunicēt un sadar-
boties ar jauniem cilvēkiem. Ja 
man būtu iespēja vēlreiz pie-
dalīties, es noteikti to darītu.” 

Lote: “Kopumā nedēļa bija 
fantastiska! Visinteresantāk 
man šķita boulinga spēle un 
ceturtdienas vakars, kad pava-
dīju laiku kopā ar meiteni, pie 
kuras dzīvoju šīs piecas dienas. 
Mēs dziedājām, dejojām, 
zīmējām, un es mācīju Norai 
dažus latviešu vārdus.” 

STRAUPES 
pagasts
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KULTŪRAS MANTOJUMS

Šajā pavasarī Kosas un 
Ķēču apdzīvoto vietu ļaudis 
apvienojās kopīgā biedrībā 
un nolēma veikt intelektuālu 
kultūrtalku, izpētīt, apzināt 
un apkopot kultūrvēsturiskus 
materiālus. Savienoti kopīgā 
WhatsApp čatā, cilvēki dalās 
ar informāciju un pieejamiem 
materiāliem.

Šodien es, Sandra Eglīte, 
vēlos jūs vest mūsu savākto 
materiālu īsā ceļojumā.  

Vai Tu zināji, ka Kosā ir 93 
mājas un Ķēčos – 72? Katrā 
no šīm apdzīvotajām vietām 
savulaik ir dzīvojuši pie diviem 
tūkstošiem iedzīvotāju, un tie 
bija patstāvīgi pagasti.   

Mēs piedāvājam Tev īsu 
ceļojumu uz mūsu kultūrvie-
tu. Dodies ceļā no Nītaures 
Skujenes virzienā, tūliņ aiz 
pagrieziena esi pie Domēru 
ezera, kurā esot ārstnieciskās 
dūņas. Otrpus ceļam Mari-
annas Ieviņas (1922–2007) 
dzimtās mājas “Domēri”, par 
kurām rakstniece aprakstījusi 
grāmatā “Kas kaitēja nedzī-
vot”. M. Ieviņa ir brāļu Kaudzī-
šu pusbrāļa Jāņa mazmeita, te 
pie vecmammas Alvīnas Kau-
dzītes “Domēros” pavadījusi 
bērnību.  

Braucam līdz pieturai “Kro-
dzinieki”, pa labi ceļš ved uz 
Slīpi, pie kura māja “Jaunsār-
tēni”. Pavisam sen tur esot 
bijusi sārta vieta, 0,2 km no šīm 
mājām atrodas Sārta kalns – 
Vecsārtēnu senkapi, kuri iz-
mantoti agrajā dzelzs laikmetā 
1.–4. gs.  

Drīz šķērsojam Zaubes upi, 

aiz “Bauriem” pa labi nozarojas 
ceļš uz Annas muižu. “Baurus” 
mantojumā saņēma zinātnieks 
no ASV Jānis Gabliks. Par viņu 
sīkāk Melānijas Vanagas grā-
matas “Dvēseļu pulcēšana” 1. 
sējumā, nodaļā “Nītaures puika 
Zigis”, kur arī skaidrojums par 
Gabliku uzvārda rašanos, jo 
kādreiz kalēji saukti par kapli-
ķiem, tikai kāds skrīveris ierak-
stījis “K” burta vietā “G”.  

Esam nokļuvuši “Merķe-
ļos”, te savulaik atradies Ķēču 
pagasta valdes un tiesas nams. 
“Merķeļiem” nosaukums dots 
par godu Garlībam Merķelim, 
kurš sarakstījis grāmatu “Lat-
vieši”, strādājis par mājskolotā-
ju tolaik baronam Tranzē pie-
derošajā Annas muižā.  

P3 ceļa 41. kilometrā atza-
rojas “Ķiberu” mājas, kur tā 
zemāko vietu šķērso Amatas 
upe, uz priekšu – Ķūkāļa ezers, 
ko kartēs atzīmē kā Amatas 
upes sākumu.   

Pie Rezguļu ezera “Rezguļu” 
mājas labi redzam Amatas 
upes sākotnējo tecējumu, kura 
tālāk tecēs vel 67 kilometrus 
līdz Gaujai. 

Aiz Bauru meža pa labi 
redzami “Kalna Čočuri”, tālāk – 
“Lejas Čočuri”, pie kuriem pies-
lieta piemiņas plāksnīte (1999. 
g.), ka te dzimis grafiķis, LMA 
profesors Pēteris Upītis (1899–
1989) Viņš ir vairāk nekā 700 
ekslibru autors, kokgrebumu 
meistars, Latvijas ainavas at-
veidotājs mākslā.  

Sasniedzot Kosu, Tavā ceļā 
10 kalni: Dūmkalns, Ķonas 
kalns, Bieriņu kalns, Apogu un 

Šķiltu kalni, Veģu kalns, Urbu 
kalns, Āžkalns, Mālu kalns un 
7 ezeri: Kosas, Zvannenieku, 
Sarkaņu, Ķuķēgu, Drapmaņu, 
Laizīša un Vilku ezers.  

Kosa dokumentos minēta 
17. gs., 19. gs. Kosas Āžu kalnā 
uzcelta Pareizticīgo baznīca, 
kura darbojas vēl šodien. 
Pagasts savu uzplaukumu pie-
dzīvojis 1914./15. gadā ar 1550 
iedzīvotajiem un 350 saim-
niecībām. Kosā darbojušās 4 
skolas: Bedrukalna, Upciema, 
Ķļavkalna un Kosas sešklasī-
gā pamatskola, kur 1922. gadā 
mācījušies 106 skolēni.  

Kosa lepojas ar daudziem 
ievērojamiem un izglītotiem 
cilvēkiem – kā, piemēram, LU 
docentu, mežkopi Kiršteinu 
Kārli, kartogrāfijas institūta va-
dītāju Mantinieku Pēteri.   

Kosa 1930. gados bijusi iz-
slavēta ar savu amatierteātri, 
kur pat pieaicināja režisoru 
Herbertu Zommeru no Dailes 
teātra un Nacionālā teātra de-
koratoru Valdemāru Valdmani. 
Kosas kluba sarīkojumu zāle 
bijusi ar paaugstinātu skatuvi.  

Pa P3, tā saukto Lielo ceļu, 
kas gāja no Rīgas uz Pleskavu 
un pastāvēja jau no Zviedru 
laikiem, ik pa 2 versti bijis 
krogs, kur ceļiniekiem piestāt, 
pašiem uzēst vai palikt pa nakti 
un zirgus atpūtināt. Ģērķēnos 
pie bijušā kroga kādreiz bijis 
tirgus laukums, kur reizi gadā 
sabraukuši tirgotāji, beķeri, 
desinieki, kliņģeri, Ķēču Sila-
miču Kellera cepti, pa kapeiku 
gabalā, kur nu vēl riekstiņi un 
sirdis no piparkūku mīklas.   

Vēl tik gar Kosas ezeru 
jādodas, kur mūsdienās laipni 
sagaidīs atpūtas vieta “Ezer-
rozes”, bet labai fiziskai formai 
noderēs izjādes ar zirgiem pie 
Ievas Siļķes “Rembēnos”. Jāno-
brauc gar turīgajām “Drapma-
ņu” mājām, kurās dzīvojušas 
Alma un Otīlija, kura dziedāt-
prasmi apguvusi pie Paula 
Jurjāna. Iztēlojoties, ka dzidram 
klavieru spēli plūstam no šīs 
mājas, noderēs zināt, ka turpat 
netālu ir “Dreimaņu” mājas, kur 
tapuši vērpjamie ratiņi un iz-
gatavotas vijoles. Kasparsons 
Reinholds (1889–1966) no 14 
gadu vecuma darinājis vijoles, 
pabeidzis LMA sevi pieradījis 
kā izcilu glezniecībā, galve-
nokārt gleznojis ainavas un 
portretus, viņa darbi publicēti 
žurnālos “Līdums” un “Atpūta”.  

Uzkrājuši zināšanas, varam 
papildināt bioloģiskās pārtikas 
krājumus “Lušēnu” mājās, kur 
atrodas kooperatīva “Zaļais 
grozs” centrs.  

Mūsu ceļš tuvojas Ķēčiem, 
kur piestājam pie senajām 
muižas ēkām. Muižas godība 
1905. gadā nodedzināta, at-
jaunotā ēka kalpojusi kā Ķēču 
septiņgadīgā skola līdz 1953. 
gadam. Mazliet pamanām 
brūkošu ledus pagrabu, grūti 
atpazīt muižas kūti, kura bijis 
ūdens baseins. 1903. gada 
muižā pie īpašnieka, zvērinā-
ta advokāta J. Reinfelda cie-
mojies Kārlis Ulmanis, rīkoti 
Lauksaimniecības b-bas kursi, 
pēc tam devušies uz Kosas 
Plāņiem, kur pēc kafijas mal-
košanas K. Ulmanis pamācījis, 

kā pēc “jaunās modes” govis 
slaukt.  

Ķēču centrā tikai krāsmatu 
drupas vairs liecina par seno 
Ķēču krogu, kur laika gaitā 
bijusi Ķuzes gotiņu konfekšu 
fabrika, pienotava, veikals un 
pasts. Bet krustcelēs jāzina, 
ka, pagriežoties pa labi, varam 
aizbraukt līdz “Sermuļiem”, kas 
ir rakstnieces, Amatas upes un 
vēstures pētnieces Melānijas 
Vanagas (1905–1997) dzimtās 
mājas. Bet mēs griezīsimies pa 
kreisi, lai noslēgtu mazo vēs-
tures ceļojumu. Pabrauksim 
nemanot garām Ķēču skoliņai, 
kur sadegusī ēka tikai atmiņu 
aprakstos stāsta par laiku no 
1870. gada 1. pakāpes pamat-
skolā, par aktīvajiem Ķēču paš-
darbniekiem 20. gadsimtā, te 
bijis instrumentālais ansamb-
lis, deju kolektīvs un amatierte-
ātris. Manas atmiņas ir ampli-
tūdā no brāļa kāzu svinēšanas 
šajā ēkā 1980. gados līdz trak-
tora remontēšanai ar izraktu 
bedri pie skatuves un izzāģētu 
sienu traktora iebraukšanai 20. 
gadsimta noslēgumā.  

Ceļā uz Nītauri pa labi “Dzir-
naviņu ezers”, Būnēnu strauts 
te uzdambēts uz Mergupes. Te 
vari izmantot kempinga vietu 
un atpūsties, baudīt dabu.  

Mēs, Kosas un Ķēču iedzī-
votāji, esam apzinājuši bagātu 
kultūrvēsturisko materiālu, no 
kā jums pastāstījām tikai daļu. 

Kosas un Ķēču iedzīvotāju kopienas apgūst un 
dokumentē apkārtnes kultūrvietas 

AMATAS 
apvienība

Dekoratīvās mākslas un 
dizaina muzejs sadarbībā ar 
Latvijas Nacionālo kultūras 
centru līdz 24. augustam aicina 
apmeklēt izstādi “Pļava”, kurā 
līdzās talantīgās mākslinieces 
Ivetas Vecenānes tekstildar-
biem eksponētas ap 200 tra-
dicionālās aušanas tehnikās 
darinātas visu Latvijas novadu 
amata meistaru segas. 

No Cēsu novada izstādē 
“Pļava” apskatāmas segas, 
kuras darinājuši amata meista-
ri no vairākām radošām kopām 
un studijām. 

Jaunpiebalgas Kultūras 
centra lietišķās un tēlotājas 
mākslas studija “Piebaldzēni”: 

 � Inese Žagariņa; 
 � Maija Apsīte; 
 � Dace Brikmane; 
 � Irita Lukšo. 

Vecpiebalgas audēju kopa: 
 � Alda Azace; 
 � Dagnija Kupče. 

Drabešu muižas Amatu 
mājas audēju kopa: 

 � Ieva Pļaviņa; 
 � Mārīte Nagle; 
 � Mudīte Grava; 

 � Dace Marauska;; 
 � Inese Vegnere 

Novada audēju darbi Nacionālā kultūras 
centra izstādē “Pļava” 

Attēlā: Latvijas Nacionālā kultūras centra izstādes “Pļava” ekspozīcijā skatāmi Cēsu nova-
da audēju darbi no Jaunpiebalgas, Vecpiebalgas, Drabešu studijām un amatu mājām.

 � Gita Krīgere (izstādē pār-
stāvēta ar divām segām). 

Drabešu audēju kopa 
“Aušas”: 

 � Daina Garklāva; 
 � Elfa Driba; 
 � Inese Kalniņa. 

Izstādē aplūkojamo Latvijas 
novadu amatu meistaru segu 
atlasi veica Latvijas Nacionālā 
kultūras centra pārstāvji kopā 
ar izstādes iekārtojuma māks-
linieci Daci Džeriņu. Mūsdie-
nās radītās segas atbalso katra 
amatnieka individuālo gaumi, 
vienlaikus saglabājot tradicio-
nālās aušanas tehnikas, kom-
pozīcijas principus un Latvijas 
novadiem raksturīgo krāsu 
gammu. 
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VIDE
Aicinām iznīcināt 
latvāņus! 

Cēsu novada pašvaldība 
aicina zemju īpašniekus vai 
tiesiskos valdītājus, kuru teri-
torijās aug Sosnovska latvānis, 
nekavēties ar latvāņu izplatī-
bas ierobežošanas pasākumu 
veikšanu, lai novērstu to ziedē-
šanu un sēklu nogatavošanos. 

Metodiskais materiāls “Iz-
platītāko invazīvo augu sugu 
ierobežošana Cēsu novadā” 
atrodams mājaslapā cesis.lv.  

Par invazīvo augu sugu 
izplatības ierobežošanas pa-
sākumu neveikšanu zemju 

īpašniekiem var tikt piemērots 
sods. 

Cēsu novada pašvaldības 
policija no 26. jūnija veiks ar 
latvāni invadēto teritoriju ap-
sekošanu un, ja tiks konstatē-
ti latvāņi ar ziedkopām, sāks 
administratīvo pārkāpumu 
procesu.  

Pateicamies visiem, kuri 
veic latvāņu ierobežošanas 
pasākumus, jo tikai kopīgi ie-
spējams ierobežot to tālāku 
izplatību! 

Amatas un Braslas 
upju zivsaimnieciskās 
stratēģijas izstrāde 

Cēsu novada pašvaldība 
sākusi Amatas un Braslas upju 
zivsaimnieciskās stratēģijas 
izstrādi, kas ietver arī hidro-
morfoloģisko raksturlielumu 
izvērtēšanu, zivju faunas izpēti 
un zivsaimnieciskās ekspluatā-
cijas noteikumu sagatavošanu. 

Pētījumu darbus veica SIA 
“Saldūdeņu risinājumi”. 

Jūlijā interesentiem būs 
iespēja tikties ar pētniekiem, 
uzzināt vairāk par upju ūdens 

kvalitāti, zivju sugām un citiem 
aktuāliem jautājumiem. 

Cēsu novada iedzīvotā-
ji, īpaši tie, kuri dzīvo Amatas 
un Braslas tuvumā, kā arī citi 
interesenti aicināti aktīvi ie-
saistīties stratēģijas izstrādē. 
Priekšlikumus un viedokļus 
par upju apsaimniekošanu 
un zivju resursu saglabāšanu 
lūdzam sūtīt uz e-pasta adresi 
info@saldudeni.lv. 

NutriLoopWorks projekta 
tikšanās Cēsīs CĒSIS

Jūnija sākumā Cēsīs nori-
sinājās NutriLoopWorks pro-
jekta klātienes tikšanās, kuras 
mērķis bija pulcēt projekta 
partnerus un ieinteresētās 
puses, lai izvērtētu līdzšinējo 
progresu un apspriestu risi-
nājumus ilgtspējīgai barības 
vielu, īpaši fosfora, atgūšanai 
no ūdenstilpēm un to izman-
tošanai pašvaldībās, veicinot 
resursu apritīgumu.  

Notika tikšanās ar vietējiem 
ieinteresētajiem dalībniekiem, 
kuras laikā tika prezentēta 
projekta norise un līdz šim sa-
sniegtie rezultāti. Īpašu uzma-
nību piesaistīja pārskats par 
Latvijas Universitātes veik-
tajām intervijām, kas atklāja 
vietējo iedzīvotāju un speciā-
listu viedokļus par fosfora pie-
sārņojumu.  

Pasākumā piedalījās 

pārstāvji no Latvijas Biozināt-
ņu un tehnoloģiju universi-
tātes, Latvijas Universitātes, 
biedrības “Baltijas krasti” un 
vairākām pašvaldībām. Latvi-
jas Hidroekoloģijas institūta 
pētnieki dalījās pieredzē par 
ūdenstilpju ekoloģiskās kvali-
tātes uzlabošanu un prezen-
tēja rezultātus no citiem īs-
tenotajiem projektiem. Tāpat 
projekta partneri apmeklēja 
Cēsu Pils parka dīķi, kur tika ie-
pazīstināti ar biomanipulācijas 
rezultātiem Interreg BioFloat 
projekta gaitā.  

Turpinājumā prezentēti 
tehniskie risinājumi fosfora 
izņemšanai un atgūšanai, sa-
vukārt Tartu Universitātes 

pētnieki iepazīstināja ar jau-
nākajiem ūdens kvalitātes 
monitoringa rīkiem. Tikšanās 
noslēgumā partneri apmeklēja 
potenciālo pilotvietu – Rīdze-
nes dīķi Cēsu novadā.  

Šī gada jūlijā Latvijas Uni-
versitātes un Latvijas Biozi-
nātņu un tehnoloģiju universi-
tātes pētnieki plāno Rīdzenes 
dīķī uzstādīt iekārtu, kas filtrēs 
ūdenī esošās vielas un ļaus iz-
vērtēt to sastāvu. Iekārtas tiks 
uzstādītas uz laika periodu līdz 
diviem mēnešiem.  

NutriLoopWorks projekts 
tiek īstenots ar Interreg Igau-
nijas–Latvijas pārrobežu sa-
darbības programmas 2021.–
2027. gadam atbalstu.  

Ģimenes velobrauciens 
“Zaļais pedālis” 

Neskatoties uz lietavām 
jūnija sākumā, brīvdienas aiz-
vadījām ar saulainu laiku un 
bagātīgu pasākumu program-
mu novadā. Viens no nedēļas 
nogales spilgtākajiem noti-
kumiem bija velobrauciens 
“Zaļais pedālis” un grupas 
“Tepat” uzstāšanās Rožu 
laukumā, pulcējot desmitiem 
ģimeņu – aktīva dzīves dzīves-
veida piekritējus. 

Velobrauciena dalībnie-
ki, saņemot īpaši sagatavotu 
karti, brīvā tempā devās pa 
Cēsīm un  apkārtni, kur viņus 
sagaidīja 7 dažādi kontrol-
punkti. Katrs pieturas punkts 
piedāvāja uzdevumus, kas 
saistīti ar drošu mobilitāti, ceļu 
satiksmes noteikumu zināša-
nu stiprināšanu, kā arī iespēju 
uzlabot savas velosipēdu vadī-
šanas prasmes, lai droši pieda-
lītos ceļu satiksmē. 

Cēsis ir neliela pilsēta ar 
daudzveidīgu reljefu, taču 
lielākā daļa vietu ir sasniedza-
mas īsā laikā – tas ļauj izvēlēties 
divriteni kā ērtu pārvietošanās 
līdzekli ikdienā. Ģimenes velo-
brauciens kā “Zaļais pedālis” 
ir daļa no lielāka mērķa, proti, 
padarīt pārvietošanos ilgtspē-
jīgu, drošu un pieejamu visiem, 
tostarp bērniem. 

Velobrauciens noslēdzās 
Rožu laukumā, kur koncertē-
ja grupa “Tepat”, radot sirsnī-
gu noskaņu un svētku sajūtu 
visiem klātesošajiem. 

Pasākuma organizato-
ri izsaka sirsnīgu pateicību 
visiem dalībniekiem, brīvprātī-
gajiem un sadarbības partne-
riem par atbalstu. Īpašs paldies 
aktīvā tūrisma centra “Eži” ko-
mandai, Cēsu novada pašval-
dības policijas darbiniekiem, 
Kosmosa izziņas centram, 
DUS “Virši” Saulrīti komandai, 
Amatas apvienības pārval-
des vadītājai Elitai Eglītei un 
Priekuļu apvienības pārvaldes 
vadītājai Evitai Šīrantei, kuri 
palīdzēja padarīt šo dienu par 
īpašu pieredzi ģimenēm un 
aktīva dzīvesveida piekritē-
jiem. 

Pasākuma programma tika 
īstenota ar Interreg Baltijas 
jūras reģiona programmas 
“SUMPs for BSR” atbalstu, vei-
cinot ilgtspējīgu un cilvēkiem 
draudzīgu mobilitāti Cēsu 
novadā. 

Starptautiskā projektā veicinās videi 
draudzīgu mobilitāti  

Jūnijā Cēsu novada pašval-
dība kļuvusi par vienu no part-
neriem starptautiskā projek-
tā “Intermodāli zema oglekļa 
satura mobilitātes risinājumi 
mazākām pilsētu pašvaldī-
bām” (InterMod), ko līdzfi-
nansē Interreg Centrālā Balti-
jas jūras reģiona programma 
2021.–2027. gadam. Projekta 
mērķis – ar inovatīviem mobi-
litātes risinājumiem samazināt 
CO2 emisijas un veicināt iedzī-
votāju paradumu maiņu trans-
porta izvēlē. 

Igaunijas pilsētā Viimsi 
2025. gada 17. jūnijā notika 
projekta atklāšanas sanāksme 
(kick-off), kurā piedalījās visi 
projekta partneri no Latvijas 
(Cēsu novada pašvaldība), 
Igaunijas (Vīmsi pašvaldība) 
un Zviedrijas (Sēderham-
nas pašvaldība un Karaliskais 
tehnoloģiju institūts – valsts 
augstskola Stokholmā). Tik-
šanās laikā partneri pārrunā-
ja projekta norisi, saskaņoja 
darba plānu un identificēja gal-
venos uzdevumus nākamajiem 
mēnešiem. Cēsu novadu pār-
stāvēja pašvaldības Attīstības 

pārvaldes speciālistes Ilze 
Sestule un Madara Jenerte. 

Projektu īstenos 36 mēnešu 
laikā – līdz 2028. gada maijam. 
Cēsu novadā paredzēti šādi 
galvenie rezultāti: 

 � Cēsu pilsētas sabiedriskā 
transporta izpēte – tiks ana-
lizēts esošais transporta tīkls 
(maršruti, pieturvietu izvieto-
jums, kustības grafiki), lai no-
teiktu nepieciešamos uzlabo-
jumus. 

 � Sabiedriskā transporta 
infrastruktūras uzlabošana – 
plānots pilnveidot maršrutus 
un izveidot jaunas moderni 
aprīkotas pieturvietas ar ap-
gaismojumu un elektroniskiem 
grafikiem. 

 � Stacijas laukuma moder-
nizācija – attīstīs intermodālo 
pārsēšanās infrastruktūru: 
maršrutu ekrāni, mikromobi-
litātes punkti, dalītā transpor-
ta pakalpojumi (piemēram, 
koplietošanas velosipēdi vai 
skrejriteņi), drošas glabātuves 
un velo novietnes. 

 � Iedzīvotāju informēšana 
un paradumu maiņas veici-
nāšana – īstenos informatīvu 

kampaņu, lai veicinātu sabied-
rības izpratni par ilgtspējīga 
transporta ieguvumiem un 
motivētu mainīt pārvietošanās 
paradumus. 

 � Starptautiskā sadarbība 
un pieredzes apmaiņa – Cēsu 
pārstāvji piedalīsies piere-
dzes apmaiņā un tīklošanās 
pasākumos ar partneriem no 
Zviedrijas un Igaunijas. 

Projekts veicina Cēsu 
novada attīstības program-
mas 2022–2028 mērķa “videi 
draudzīgs, ilgtspējīgs un kli-
matneitrāls novads” īsteno-
šanu, kā arī atbilst pašvaldī-
bas Ilgtspējīgas enerģijas un 
klimata rīcības plāna līdz 2030. 
gadam pasākumiem. Tā gaitā 
Cēsis kļūs par piemēru, kā arī 
mazākas pilsētas var efektīvi 
ieviest zaļus un gudrus mobi-
litātes risinājumus, uzlabojot 
iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 
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KULTŪRA

27. jūlijā plkst. 17.00 Cēsu 
Pils parkā Cēsu teātris savus 
skatītājus iepriecinās ar košu 
pirmizrādi “VASARAS MISIJA – 
SIRDSDĀMU OPIM!” 

Tas būs dzīvespriecīgs, mu-
zikāls mūsdienu stāsts, iedves-
mojoties no Rūdolfa Blaumaņa 
stāstiem “Īsa pamācība mīlēša-
nā” un “Brīnumzālīte”. Nav jau 
noslēpums, ka Latvijā, un ne 
tikai, palielinās vientuļo cilvēku 
loks, kuriem arvien grūtāk ie-
pazīties un sameklēt sev sirds-
draugu mūža nogalei.  

Cēsu teātris izspēlēs mūs-
dienu situācijas, kurām iedves-
mu rīcībai dod klasiķa padomi! 
Te vasaras misiju – sameklēt 
opim Jānim, vientuļniekam, 
sirdsdraudzeni – stratēģiski 

virzīs jauniešu bariņš, bet pa-
līdzēs draugi. Un savos mek-
lējumos opis sastaps vairākas 
efektīgas dāmas… Kā risināsies 
krāsainie notikumi dažādās 
vietās, lai Jānis sastaptu savu 
“otru pusīti”, tas jāredz pašiem!  

Titullomā – Guntars 
Norbuts. Situācijas izdziedās 
un izdzīvos plašais, atraktīvais 
Cēsu teātra aktieru sastāvs: 
Jānis Gabrāns, Inese Romka, 
Miks Gustavs Lukstiņš, Karlīna 
Romka, Eduards Ozoliņš-Vīk-
sne, Mellene Auziņa, Marta 
Krēmere, Daniela Ozoliņa, 
Zinta Būda, Vēsma Lukstiņa, 
Ilze Jansone, Iveta Gabrāne, 
Karlīna Kārkliņa, Andis Ozo-
liņš-Vīksne, Iveta Daiga, Dace 
Lezdiņa, Kārlis Dambis, Laila 

Sproģe, Dzintra Dambe, Laine 
Zālīte, Lauma Daugiša, Gatis 
Gabrāns, Inuta Briede, Gusts 
Daugišs, Normunds Bērziņš, 
Jana Kļaviņa, Jānis Bite, Elīza 
Sproģe, Kristers Začs. 

Izrādē skanēs sirsnīgas un 
iemīļotas līdzdziedamas Rai-
monda Paula dziesmas ar R. 
Blaumaņa, E. Veidenbauma, J. 
Petera un I. Ziedoņa dzeju. 

Režisore – Edīte Siļķēna, 
muzikālais vadītājs – Juris 
Krūze, scenogrāfiju un tērpus 
radījusi Aija Treimane, kustību 
konsultante – Rita Lūriņa un 
režisora asistents – Kristers 
Začs. 

Pils parkā meklēs sirdsdāmu 
opim CĒSIS

CĒSIS
Ieskandinās ceļojošo dziesminieku 
festivālu “Trubadūrs” 

Ceturtdien, 10. jūlijā, plkst. 
19.00 pie Haralda Sīmaņa pie-
miņas skulptūras Cēsīs notiks 
ceļojošā dziesminieku festivāla 
“Trubadūrs” ieskaņas koncerts 
“TRUBADŪRS. Pietura: CĒSIS”. 

Koncertā piedalīsies Reinis 
Jaunais, Ēriks Loks, Maija 
Kalniņa, Raimonda Vazdika, 
Melisa Debora Kaškura, Nora 
Ķibilda-Kinna, Anna Paula 
Gruzdiņa un mūziķu apvienība 
“L a b u m s” (Simona Rača-Rū-
ce, Jānis Rūcis un Roberts 

Dinters). Koncertu vadīs Maija 
Kalniņa. 

Ceļojošais festivāls “Tru-
badūrs” notiek jau trešo reizi, 
taču šogad pirmoreiz tas atceļo 
uz Vidzemi un tiks ieskandi-
nāts tieši Cēsīs pie tēlnieka 
Ģirta Burvja veidotās Haralda 
Sīmaņa piemiņas skulptūras. 
No 24. līdz 27. jūlijam festivāla 
norises turpināsies Druvienā 
un Cesvainē – ar dziesminie-
ku lielkoncertiem, autorkon-
certiem, muzikālu pastaigu ar 

dzeju, dančiem un sadziedā-
šanos pie ugunskura līdz rīta 
gaismai. 

Ieskaņas koncertu rīko 
“Austras biedrība” sadarbībā 
ar Cēsu novada Kultūras pār-
valdi. Atbalsta Liepājas Kultū-
ras pārvalde. Pasākums ir daļa 
no programmas “Cēsis 2025” 
un ir jau otrais ciklā “Dziesmi-
nieku satikšanās pie Haralda 
Sīmaņa”. 

Cēsu mūziķi ērģeļmūzikas 
festivālā Zviedrijā 

Jūnija sākumā Visbijā 
(Zviedrija) notika starptautisks 
ērģeļmūzikas festivāls Hansa 
Organ Festival. Tajā Cēsis kā 
kādreizējo Hanzas savienī-
bas pilsētu pārstāvēja Alfrēda 
Kalniņa Cēsu Mūzikas vidus-
skolas pedagoģes Lelde Kras-
tiņa un Mārīte Lodziņa (Dom-
brovska). 

Ērģelniece Lelde Krastiņa 
sadarbībā ar saksofonistu Arti 
Sīmani sniedza koncertu, kura 
programmā bija iekļauts arī 
Mārītes Dombrovskas jaun-
darbs “Senatnes balss”. Šī kom-
pozīcija tika godalgota iepriekš 
rīkotā skaņdarbu konkursā 
un iekļauta nule izdotā nošu 
krājumā Hansa Organ Book. 
Mūziķu sniegumu atzinīgi no-
vērtēja publika, īpaši kolēģi no 
Igaunijas, Vācijas, Zviedrijas, 
Lietuvas. Tā bija skaista Cēsu 
kultūras starptautiska rezo-
nanse. 

Koncerti notika Visbijas 
katedrālē, kas šogad atzīmē 
800. gadskārtu. Iespaidīgajā 
būvē atrodas daudz ievēroja-
mu kultūrvēstures pieminekļu, 
to starpā arī vairākas ērģeles, 
vecākās no tām būvētas 1599. 

gadā. 
Festivāla programma bija 

apjomīga, tajā piedalījās mūziķi 
no dažādām Eiropas Hanzas 
savienības pilsētām, atskaņo-
jot daudzveidīgu repertuāru 
no viduslaikiem līdz mūsdie-
nām. 

Cēsnieku dalību šajā pasā-
kumā atbalstīja Cēsu novada 
pašvaldība, kas bija viens no 
šī projekta starptautiskajiem 
partneriem. 

CĒSIS

“Dzīvais cimds” 
saņem Latvijas 
Dizaina gada 
balvu 

Audiovizuālā izstāde 
“Dzīvais cimds”, ko veidoju-
ši Cēsu muzejs un biedrība 
“Cimdu ceļš” sadarbībā ar 
dizaina studiju “Overpriced”, 
saņēmusi Latvijas Dizaina 
gada balvas 2025 žūrijas at-
zinību. Šis darbs izcelts kā 
spilgts piemērs tam, kā tradi-
cionālās kultūras vērtības var 
pasniegt mūsdienīgā, saisto-
šā un emocionāli uzrunājošā 
veidā. 

“Dzīvais cimds” ir multime-
diāls darbs, kas sniedz ieskatu 
dzērbenietes – rokdarbnie-
ces un mākslinieces – Jettes 
Užānes jeb Cimdu Jettiņas 
pasaulē. Izstādes centrā ir 
cimdu kolekcija – bagātīgs 
kultūras mantojums, ko papil-
dina skaņa, gaisma un kustība, 
ļaujot apmeklētājiem izsekot 
dažādām tematiskajām līnijām 
jeb “balsīm”. Ekspozīcija 
rosina pārdomas par dzīves 
cikliskumu, cilvēka un dabas 

mijiedarbību, pieejamību, kā 
arī par rotaļas un radošuma 
nozīmi ikdienā. 

Latvijas Dizaina gada balvas 
žūrija izcēla ne vien izstādes 
vizuālo un tehnisko kvalitāti, 
bet arī tās spēju aktivizēt kul-
tūras atmiņu un piedāvāt mūs-
dienīgu skatījumu uz tradicio-
nālo tekstiliju nozīmi. Projekts 
izceļas ar starpdisciplināru 
pieeju, veiksmīgi apvienojot 
muzeoloģiju, dizainu un audio-
vizuālo mākslu. 

Latvijas Dizaina gada balva 
ir augstākais profesionālais 
novērtējums dizaina jomā 
Latvijā. Konkursa mērķis ir 
apzināt, izvērtēt un popula-
rizēt izcilākos dizaina risinā-
jumus, vienlaikus veicinot arī 
Latvijas dizaineru atpazīstamī-
bu un nozares attīstību. Šogad 
konkursā iesniegti 128 darbi, 
no kuriem finālam izvirzīts 21. 

Mārsnēnu 
teātrim – 
atzinība 
festivālā 

MĀRSNĒNU 
pagasts

Jūnijā Jūrmalā norisinā-
jās Aspazijas 160. dzimšanas 
dienai veltīts teātra festivāls 
“Aspazija – drāmas karaliene”, 
kurā piedalījās arī Cēsu novada 
Mārsnēnu amatierteātris ar ie-
studējumu “Aspazija – māsiņa”. 
Dramatizējums tapis pēc Ingas 
Gailes esejas motīviem, režiso-
re – Ingrīda Zilgalve. 

Festivālā tika pārstāvēti 
dažādi radošie kolektīvi ar As-
pazijas lugu lasījumiem, iestu-
dējumiem un interpretācijām, 
un Mārsnēnu amatierteātra 
sniegums tika īpaši izcelts kā 
viens no labākajiem. 

Ar lielu pietāti pret Aspa-
zijas literāro mantojumu un 
dzejnieces dzīvesstāstu Mār-
snēnu amatierteātris festivālā 
piedalījās ar emocionāli pie-
sātinātu uzvedumu, kas guva 
atzinību gan skatītāju, gan 

profesionāļu vidū. Īpaši ieprie-
cināja tas, ka iestudējumu no-
skatījās un atzinīgi novērtēja 
arī esejas autore Inga Gaile. 

Festivāla organizatori 
uzsvēra Mārsnēnu amatier-
teātra drosmi un profesio-
nalitāti, izejot cauri visiem 
sagatavošanās posmiem un 
piedāvājot skatītājiem dziļi 
emocionālu stāstu par Aspa-
ziju kā dzīvu, jūtīgu cilvēku, 
ne tikai simbolu. Organizatoru 
vēstījumā teikts: “Jūsu izrāde 
bija kā svaiga ūdens malks – 
ar iekšēju klusumu, trauslumu 
un spēcīgu sievietes pasaules 
izjūtu.” 

Mārsnēnu amatierteātra da-
lībnieki ir gandarīti par iespēju 
piedalīties šajā festivālā un 
cer uz turpmāku sadarbību 
radošos projektos. 

CĒSIS

Attēlā: Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas vidusskolas pedago-
ģes Mārīte Lodziņa (no kreisās) un Lelde Krastiņa, kā arī 
saksofonists Artis Sīmanis.
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SVĒTKI

Amatas apvienības svētki 
notiks 5. jūlijā Drabešos un 
Āraišos. 

Dienas programma Drabe-
šos 

 � 14.00 Svētku atklāšana 
 � 14.30 Amatierteātru izrādes 
 � 16.00 Deju kolektīvu kon-

certs 
 � 17.00 Koncerts “Lai sla-

vēts vakars šis”. Aleksandra 
Čaka dzeja Arta Robežnieka 
dziesmās 

 � 18.00 Koru koncerts 
Āraišu baznīcā 

Aktivitātes bērniem, audēju 
kopas “Aušas” darbu izstāde, 
ieskats Drabešu Amatu mājā. 

Vakara programma Āraišu 

Amatas apvienības svētki 
“Ar saknēm debesīs” 

AMATAS 
apvienība

“Vecpiebalga 
atver durvis 
2025” – “Prāts 
un luste” 

Vecpiebalgas vasaras piln-
briedā, jūlija beigās, kad pļavas 
vēl smaržo pēc siena un ro-
mantikas, bet sētās grezni zied 
rozes, aicinām uz svētkiem 
“Vecpiebalga atver durvis”. 
Šīs vasaras svētku vadmotīvs 
ir “Prāts un luste”. Trīs svētku 
dienās piedāvāsim iepazīt Pie-
balgas kultūrtelpas tradicionā-
lās vērtības, baudīt koncertus 
un balles. Kutlūrvēsturiskā 
konferencē “Piebalgas prāts” 
aicinām noskaidrot, kas bija 
vecpiebaldzēna prāta kaldi-
nātāji, kādi bijuši izglītības ceļi 
un ko sasnieguši ļaudis  senāk. 
Divriteņu izbraucienā ikviens 
aicināts atklāt skolmeistaru 
eleganci, bet tirgus kā allaž 
rosīgs un bagāts. Mazajās 
Kalniņa dienās dziesmas sirdij 
un līdzi dziedāšanai, bet svēt-
diena lai pieder piemiņai un 
atcerei! Nāc un piedzīvo Vec-
piebalgas košo vasaru! 

Programma: 
25. jūlijs. Pie saknēm 

 � 10.00 Vecpiebalgas Kul-
tūras namā svētku atklāšana 

 � Kultūrvēsturiska konfe-
rence “Piebalgas prāts” 

 � 19.00 Satikšanās “Griškās” 
pie grāmatu skapīša uz cēlu 
izbraucienu ar divriteņiem pa 
Vecpiebalgu. Ikviens aicināts 
piedalīties ar savu velosipēdu. 
Ģērbšanās stils – skolmeistars 

 � 20.30 Kafejnīcas “Ūdens-
roze” pagalmā eleganta iz-
brauciena dalībnieku sagaidī-
šana  

 � Vakara koncerts “Ziemeļu 
serenāde”. Mārtiņš Kanters, 

Jānis Miltiņš  
 � Uguns šovs “Fire Show 

Studio” 
 � Tautas balle ar grupas 

“Ceļojums” mūziku un bufeti   
 � 22.30 Skolas stadionā 

Nakts 3x3 basketbola turnīrs 
26. jūlijs. Pie prieka avotiem 

 � 9.00–14.00 Vecpiebalgas 
viesistabā Amatnieku tirgus   

 � 11.00 Pļavā aiz kultū-
ras nama Jautra putu ballīte 
bērniem   

Vecpiebalgas muižas 
parkā Inešos 

 � 16.00 Foto izstādes “Pie-
baldzēns” atklāšana  

 � Radošās aktivitātes visai 
ģimenei no starptautiskās jau-
niešu apmaiņas programmas 
“Youth for Impact” 

 � 20.00 Mazās Kalniņa 
dienas: 

 � 1. daļa. Koncertuzvedums 
Māris Čaklais / Imants Kalniņš 
“Likteņzīmes”. Artūrs Skras-
tiņš, Marts Kristiāns Kalniņš, 
Līva Kalniņa, Kristiāna Stirāne

 � 2. daļa. “Autobuss debesīs” 
 � 3. daļa. DJ DidzisKO ar aiz-

raujošu mūziku visiem vecu-
miem (ieejas biļetes iepriekš-
pārdošanā: bilesuparadize.
lv – 15 eiro, pasākuma dienā un 
norises vietā pirms koncerta – 
20 eiro. Bērniem līdz 7 gadiem 
ieeja bez maksas) 
27. jūlijs. Sirdij un piemiņai 

 � 12.00 Romantisks kon-
certs “Viņa un Viņš”. Dināra 
Rudāne, Artems Sarvi pie Vec-
piebalgas ev. lut. baznīcas 

 � 14.00 Kapusvētku diev-
kalpojums Vecpiebalgas Jau-
najos kapos 

CĒSIS

Izrāžu festivāls 
pilsētas pagalmos 
un parkos 

Aicinām Latvijas un diaspo-
ras amatierteātrus piedalīties 
pirmajā pagalmu un parku 
izrāžu festivālā “Cēsis. Teātris. 
Roc dziļāk!”, kas notiks 2025. 
gada 17. augustā dažādās Cēsu 
vietās – pagalmos un parkos! 

Festivāls top, atzīmējot 150 
gadus, kopš Cēsīs spēlē teātri, 
un piedāvājot izrādes tuvāk 
skatītājiem – pilsētas dzīvajā 
vidē. Tā mērķis ir stiprināt 
latviešiem tik tuvo brīvda-
bas teātra tradīciju un veidot 
mūsdienīgas teātra izrādīša-
nas formas, kā arī aktualizēt 
teātra spēlēšanas tradīciju kā 
nemateriālā kultūras manto-
juma saglabāšanu, pārman-
tošanu un popularizēšanu, kā 

arī kultūrizglītošanu dažādām 
paaudzēm. 

Festivāla mērķis: apzināt, 
veicināt un stiprināt Latvijas 
un diasporas amatieru teātru 
brīvdabas izrāžu tradīcijas, 
radot jaunas un mūsdienīgas 
izpausmes formas. 

Pieteikuma anketa un festi-
vāla nolikums skatāms mājas-
lapā cesis.lv. 

Organizē Cēsu novada paš-
valdība un Kultūras pārvalde, 
biedrība “CĒSU TEĀTRIS”. 
Festivāls ir daļa no program-
mas “Cēsis – Latvijas kultūras 
galvaspilsēta 2025”. 

Pārgaujas svētki 
norisināsies Stalbē  

STALBES 
pagasts

Pārgaujas svētki šogad no-
risināsies Stalbē, pie tautas 
nama un mēs aicinām jau 
laikus ieplānot 11.  un 12. jūliju 

svinībām, kopā būšanai un 
svētku priekam! 

Divas dienas ar koncer-
tiem, sportiskām aktivitātēm, 

radošām darbnīcām, gardu-
miem un pārsteigumiem gan 
lieliem, gan maziem – tiksimies 
Stalbē! 

VECPIEBALGAS 
apvienība

pilsdrupās 
 � 20.00 Koncerts “Ar 

saknēm debesīs”. Piedalās 
Ieva Kerēvica, Andris Ērglis, 
Gundars Grasbergs, Artis 

Robežnieks, Anatolija Livča 
pavadošā grupa 

 � 22.00 Balle ar grupu 
“Pipari” 
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PASĀKUMI
Pasākumi Cēsu novadā
Cēsis
Cēsīs
12.07. plkst. 12.00–18.00 
ArtWalk Cēsis. Zvaigžņu ceļš pa 
Cēsu galerijām, radošajām darb-
nīcām un muzejiem katra mēneša 
otrā sestdienā. Šī nav ekskursi-
ja gida pavadībā, bet gan brīva 
mākslas pastaiga, kur maršruts 
ir izstrādāts kā ieteikums. Visos 
punktos būs pieejamas kartes 
(izņemot publiskās mākslas vietas) 
18.–19.07. 
Cēsu pilsētas svētki “Cēsis 819” 

Cēsu Pils parka estrādē 
05.07. plkst. 20.00  
Im.Ka. mūzikas svētki “Imantdienas” 
15.07. plkst. 19.00 
Armanda Birkena skatuves atvadu 
koncerts
19.07. plkst. 9.00
Cēsu svētku koncerts “Esi zvaigzne”
26.07. plkst. 19.00
Īlingas (Londonas) Simfoniskais or-
ķestris un Roberts Balanas
27.07. 
Cēsu teātra brīvdabas izrāde 
“Vasaras misija: sirdsdāmu opim!” 

Maija parkā 
10.07. plkst. 19.00 
Koncerts “TRUBADŪRS. Pietura: 
CĒSIS”. Piedalīsies Reinis Jaunais, 
Ēriks Loks, Maija Kalniņa, Raimon-
da Vazdika, Melisa Debora Kaškura, 
Nora Ķibilda-Kinna un Anna Paula 
Gruzdiņa, kā arī mūziķu apvienība 
“L a b u m s”. 

Cēsu Jaunajā pilī 
Līdz 31.05.2026. 
Izstāde “CĒluma SImtā Satikšanās. 
No Vidzemes muižām līdz Cēsu 
muzejam” 
Līdz 15.09. 
Izstāde “Turp un atpakaļ. Livoniešu 
svētceļojumi viduslaiku Eiropā” 
Līdz 30.09. 
Izstāde “Ceļā uz muzeja simtgadi: 
Cēsu muzeja direktorei, arheoloģei 
Konstancei Ozolai 115”

Pils dārzā 
Jūlija un augusta nedēļas 
nogalēs plkst. 10.00–17.00 
Cēsu pils viduslaiku amatu dienas

Koncertzālē “Cēsis” 
17.07. plkst. 19.00  
Gustavs Kalējs un draugi koncertā 
“Paldies, Cēsis!” 
18.07. plkst. 19.30 
Mākslas festivāls CĒSIS 2025. Filips 
Glāss un grupa “Sigma” 
19.07. plkst. 19.00 
Mākslas festivāls CĒSIS 2025. Elīna 
Garanča “Veltījums” 
01.08., 02.08. plkst. 19.00 
Maksimsa Galkina koncerts 
03.08. plkst. 19.00 
Grupas “CocoRosie” tūres koncerts 
Cēsīs “Little Death Wishes”  

Cēsu Izstāžu namā 
Līdz 10.08. 
Brazīļu mākslinieka Nelson Theo- 
philo Hartmann personālizstāde 
Līdz 10.08. 
Sintijas Cērpiņas foto izstāde “Mirkļi 
starp divām ieelpām” 

Līdz 10.08. 
Latgales etnogrāfiskās vēstniecības 
tautastērpu fotoprojekts “Piecgar-
ša” 

Cēsu Centrālajā bibliotēkā 
01.–31.07. 
Izstāde “Dziesminieka stāsts”. 
Veltīta Haraldam Sīmanim 
28.07. plkst. 17.00 
Lasītāju klubiņš pieaugušajiem 
“Grāmata mani sauc” 

Cēsu Vecajā alus brūzī 
Līdz 06.07. 
Līvas Graudiņas un Katrīnas Martas 
Riņķes izstāde “Gaismas atmiņa”.

Piebalgas ielā 95 
19.07. plkst. 10.00–15.00 
Kokvedēju saiets “Meža karalis 
2025”. Tiks noteikts 2025. gada 
skaistākais, pamanāmākais kokve-
dējs. Kokvedēju dalībnieku skaits 
ierobežots. Pieteikšanās, zvanot 
uz tālr. nr. 20036558 vai rakstot uz 
e-pasta adresi info@unitruck.lv

Pasaules latviešu mākslas centrā 
12.07.–05.10. 
Izstāde “Ulvis Alberts – Camera as 
Passport”. Atklāšana 12.07. plkst. 
16.00 

Kultūras biedrībā “Harmonija”
Līdz 20.07. 
Egila Johansona gleznu izstāde 
“Pastaiga pa Cēsu novadu”
Līdz 01.08. 
Kultūrvēsturiska ekspozīcija “Dzīve. 
Darbs. Laikmets” 

Ruckas muižā 
Līdz 01.09. 
Multimediālais piedzīvojums 
“Dzīvās gleznas”

Mākslas telpā “Mala”
04.07.  
Grupas “Rahu The Fool” un grupas 
“Grēcīgie Partizāni” koncerts 
05.07. 
Latvijas vinila dienas Cēsīs 
05.07. 
DJ vakars ar Mareku Ameriku 
11.07.   
Grupas “Tavas Māsas Nāsis” un 
grupas “Jūdas Graši” koncerts 
12.07.  
DJ vakars ar Raimondu Mežaku 
13.07. plkst. 11.00 
Plenērs #GLEZNOTCAURIVASARAI  
ar Līvu Graudiņu 
18.07. 
DJ vakars ar Egiju Smeili 
19.07. 
DJ vakars 
25.07. 
DJ vakars ar KAN 
31.07.  
Grupas “Kalnejas” koncerts 
02.08.  
MOOOVE laikmetīgā cirka festivāls 

Vaivē
05.07. no plkst. 12.30 
“Kalna Slēpeņos” 
Smagās metāla mūzikas festivāls 
“Zombïfests”

26.07. plkst. 10.00 
Rīdzenes sporta laukumā, Vaives 

pagastā 
Pilna laime, kad sporto saime. 
Sporta diena Rīdzenē sadarbībā ar 
biedrību “Kiwanis Cēsis” 

25.–26.07. 
“Kalna Paltēs”
Radoši teatrāla nedēļas nogale 
pasākumā “DIONĪSIJAS”. Prog-
rammā: Literārie lasījumi. Mūzika. 
Bērnu rīta teātris un radošā dar-
bnīca. Deja. Vakarēšana. Noslēgu-
mā Latvian Bluzz band

Sports
30.06.–04.07. plkst. 10.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Austrumeiropas Volejbola zonālās 
asociācijas (EEVZA) U18/U16 čem-
pionāts (Eiropas U18 čempionāta 1. 
atlases kārta) pludmales volejbolā  

02.07. plkst. 9.00 
Cēsu sporta kompleksā 
EEVZA U18 čempionāts pludmales 
volejbolā. Latvija, Lietuva, Igauni-
ja, Ukraina, Polija, Azerbaidžāna, 
Gruzija 

02.07. plkst. 20.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Cēsu novada futbola čempionāts 
 
03.07., 04.07. plkst. 9.00 
Cēsu sporta kompleksā 
EEVZA U16 čempionāts pludmales 
volejbolā. Latvija, Lietuva, Igauni-
ja, Ukraina, Polija, Azerbaidžāna, 
Gruzija 

09.07. plkst. 20.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Cēsu novada futbola čempionāts 
 
11.07. plkst. 19.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Pārbaudes spēle futbolā (FK 
Cēsis – FK Valka) 

12.07. plkst. 10.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Cēsu novada čempionāts badmin-
tonā 

12.07. plkst. 10.00  
Cēsu pilsētas stadionā 
Cēsu OPEN pludmales volejbolā, 1. 
posms 

16.07. plkst. 20.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Cēsu novada futbola čempionāts 

18.07. plkst. 19.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
LFF 3. līgas čempionāts futbolā (FK 
Cēsis – FK Alberts) 

19.07. plkst. 10.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
FK Cēsis kauss futbolā amatieriem 
(5 vs 5) 

23.07. plkst. 12.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U17. Cēsu PSS 

23.07. plkst. 20.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Cēsu novada futbola čempionāts 

24.07. plkst. 12.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U15 (Cēsu PSS – FS 
Jelgava) 

30.07. plkst. 20.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Cēsu novada futbola čempionāts 

31.07. plkst. 16.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U13 (Cēsu PSS – Val-
miera FC/VSS) 

01.08. plkst. 19.00  
Cēsu pilsētas stadionā 
LFF 3. līgas čempionāts futbolā (FK 
Cēsis – FK Sigulda) 

02.08. plkst. 12.00 
Cēsīs
Cēsu Sporta festivāls 

02.08. plkst. 20.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Nakts turnīrs pludmales volejbolā

Amata
05.07. no plkst. 14.00 
Drabešos un Āraišos 
Amatas apvienības svētki “Ar 
saknēm debesīs” 

18.07. plkst. 15.00 
Amatas Kultūras namā 
Tikšanās ar Andri Dambi un Ligitu 
Embrekti “Pasaules modulis latvie-
šu tradicionālajā kultūrā un Platona 
pasaules kārtības modelī LIGZDA” 

23.07. 
Ozolkalnā 
Latvijas Vieglatlētikas savienības 
čempionāts vertikālā 1 km skrējienā 
“Ozolkalna VK 2025” 

26.07. plkst. 22.00 
Nītaurē 
Kapu svētku balle ar grupu 
“Vidroks” 

Jaunpiebalga
12.07. no plkst. 13.00  
Skrāģu krogā, Zosēnu pagastā 
Pasākums “Diena mākslai”. Izstādes, 
tikšanās, sarunas. Plkst. 18.00 Dau-
gavpils Tumšzilā kora koncerts 

23.07. 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā  
Donoru diena 

03.08. 
Jaunpiebalgā 
23. velomaratona “Pāri Piebalgas 
pakalniem” ieskaite, Vivus.lv MTB 
maratona 4. posms 

Līgatne
04.–05.07. 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Hip-hop festivāls “Straume” 

12.07. plkst. 20.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Grupa “Jumprava” 

19.07. plkst. 20.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Grupa “Labvēlīgais tips” 

23.07. plkst. 17.00 
Līgatnes Kultūras namā 
Zāļu paklāju siešanas meistarklase 
Pieteikšanās un informācija, zvanot 
uz tālr. nr. 29346946 

26.07. plkst. 20.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Aijas Andrejevas koncerts 

01.08. plkst. 19.30 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
“Kamermūzikas tuvplāns” – Linda 
Leine, Andrejs Osokins, Gidons 
Krēmers, Kremerata Lettonica 

02.08. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Kamermūzikas koncerts “Dzīves 
lauskas vēstulēs” – Gidons Krēmers, 
Gundars Āboliņš, Kremerata Lettonica 

02.08. plkst. 20.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Grupa “Tautumeitas” 

09.08. plkst. 11.00 
Laivene, Augšlīgatne 
Sporta svētki Līgatnē 

Pārgauja
02.07. plkst. 18.00 
Straupes pludmales volejbola lau-
kumos 
Pludmales volejbola turnīrs “Strau-
pes kauss”, 2. posms 

05.07. plkst. 22.00 
Parkā pie Straupes pamatskolas 
Brīvdabas kino vakars. Filma “Vairāk 
kā deja” 

06.07. plkst. 11.00–15.00 
Straupes Zirgu pastā 
Mājražotāju tirdziņš  

11.–12.07. 
Stalbē 
Pārgaujas svētki “Vienreiz jau var”  

13.07. plkst. 10.00–14.00 
Plācī pie pienotavas 
Mājražotāju tirdziņš  

16.07. plkst. 18.00 
Straupes pludmales volejbola lau-
kumos 
Pludmales volejbola turnīrs “Strau-
pes kauss”, 3. posms 

17.07. plkst. 12.00 
Stalbes Tautas namā 
“Senču mantojuma” pūra lādes iz-
rādīšana 

20.07. plkst. 11.00–15.00 
Straupes Zirgu pastā 
Mājražotāju tirdziņš  

26.07. plkst. 22.00 
Pie Rozulas Tautas nama 
Brīvdabas kino vakars. Animācijas 
filma “Straume” 

27.07. plkst. 10.00–14.00 
Plācī pie pienotavas 
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Mājražotāju tirdziņš  

02.08. plkst. 19.30 
Raiskuma estrādē 
Aināra Bumbiera koncerts 

02.08. plkst. 22.00 
Raiskuma estrādē 
Balle ar grupu “Kompromiss” 

03.08. plkst. 11.00–15.00 
Straupes Zirgu pastā 
Mājražotāju tirdziņš 

06.08. plkst. 18.00 
Straupes pludmales volejbola lau-
kumos
Pludmales volejbola turnīrs “Strau-
pes kauss”, 4. posms 

Priekuļi
01.–22.07. 
Priekuļos 
Spēle “Misija: Atklāj Priekuļu apkārt-
ni no jauna!” 

01.07.–31.10. 
Veselavas muižā 
Kristīnes Kutepovas gleznu izstāde 

02.07. plkst. 18.00 
Slēpošanas un biatlona centrā “Cēsis” 
Rollerslēpošanas seriāls “Rollertour 
2025”, 4. posms 

06.07. plkst. 10.00 
Priekuļu sporta birzītē 
Cēsu novada kauss pludmales vo-
lejbolā 2025, 3. posms 

06.07. plkst. 11.00 
Priekuļu sporta birzītē 
“Sunny Streetball” ceļojošā kausa 
izcīņa basketbolā, 3. posms 

09.07. plkst. 18.00 
Slēpošanas un biatlona centrā “Cēsis” 
Rollerslēpošanas seriāls “Rollertour 
2025”, 5. posms 

10.07. plkst. 18.00 
Priekuļu sporta birzītē 
Priekuļu kauss pludmales volejbolā 
2025, 6. posms 

10.07. plkst. 19.00 
Veselavas muižā 
Koncerts. Emīla Dārziņa un Volf-
ganga Dārziņa melodijas 

11.07. plkst. 22.00 
Veselavas muižā 
Zaļumballe ar Ati Auzānu un grupu 

16.07. 
Liepas ellītē 
Liepas vārda dienas koncerts ar 
Rodrigo Fominu un Ēriku Upenieku 

16.07. plkst. 18.00 
Slēpošanas un biatlona centrā “Cēsis” 
Rollerslēpošanas seriāls “Rollertour 
2025”, 6. posms 

17.07. plkst. 18.00 
Priekuļu sporta birzītē 
Priekuļu kauss pludmales volejbolā 
2025, 7. posms 

20.07. plkst. 10.00 
Priekuļu disku golfa laukumā VTDT 
“CDzP” Cēsu novada čempionāts 
disku golfā 2025, 2. posms 

23.07. plkst. 12.00 
Slēpošanas un biatlona centrs “Cēsis” 
Rollerslēpošanas seriāls “Rollertour 
2025”, 6. posms 

24.07. 
Mārsnēnu Klabes birzītē 
Nakts kino 

27.07. plkst. 10.00 
Priekuļu sporta birzītē 
Cēsu novada kauss pludmales vo-
lejbolā 2025, 4. posms 

27.07. plkst. 11.00 
Priekuļu sporta birzītē 
“Sunny Streetball” ceļojošā kausa 
izcīņa basketbolā, 4. posms 

09.08. plkst. 11.00 
Liepas pamatskola 
Ģimenes sporta un atpūtas diena 
Liepā 

Vecpiebalga
Līdz 30.11. 
“Miers un bērziņš” brīvdabas 
mākslas galerijā, Meirēnos 
Itāļu fotomākslinieka Luca Berti fo-
toizstāde “Melnbalti” 
 
01.07. plkst. 12.00 
Kaives Tautas namā 
Kaives pagasta sešdesmitgades 
Vēstures darbnīca – tematiskie loki, 
materiāli 

05.07. plkst. 9.45 
Vecpiebalgas vidusskolas pludma-
les volejbola laukumos 
Vecpiebalgas pludmales volejbola 
turnīrs (2. posms) 

16.07. plkst. 12.00 
Taurenes estrādē (lietus gadījumā 
novadpētniecības ekspozīcijas lasī-
tavā vai kultūras namā) 
Tikšanās ar emuāra “Lauru Lapa” 
un daiļrecepšu grāmatas “Vienal-
dzīgo nav!” autorēm Lieni Margevi-
ču un Natu Brambergu 

25.07. plkst. 22.30 
Vecpiebalgas vidusskolas sporta 
laukumos 
3x3 nakts basketbola turnīrs 

25.07. plkst. 19.00 
Dzērbenes pilī 
“Dzērbene, Mežs, Cilvēks”. Vēstu-
riski izglītojošs pasākums ar muzi-
kālām starpspēlēm par Dzērbenes 
mežniecību 

25.–27.07. 
Vecpiebalgā, Inešos 
“Vecpiebalga atver durvis 2025” 

01.08. plkst. 20.00
Dzērbenes Augstā kalna estrādē 
grupa “Dziļi violets” ar koncertprog-
rammu “Dziļi Latvijā”

02.08. plkst. 11.00-17.00
Vecpiebalgas “Vēveros”
Vislatvijas audēju saiets “Vēveru 
dienas Vēveros”

Plašāka informācija par kul-
tūras norisēm Cēsu novadā un 
biļešu cenas: pasakumi.cesis.lv. 
Aktuālie Cēsu sporta pasākumi: 
occesis.lv.

04.07. ieeja no plkst. 21.00 
FonoKlubā  
Čipsis un Dullais 
 
05.07. plkst. 19.00 
Rožu laukumā  
Vasaras ielas koncerts – Emīlija 
Kate Tomsone 
 
10.07. plkst. 18.00 
Rīgas ielā 36, bārā/darbnīcā VOKUR  
Sudraba gredzena izgatavošanas 

meistarklase 
 
11.07. ieeja no plkst. 21.00 
FonoKlubā  
Putan Club (Itālija/Francija) 

12.07. no plkst. 19.00 
Rožu laukumā  
Vasaras ielas koncerts – Gunita 
Bārda, Emīls Aļļens 

Līdz 17.07. 
Dimension INK  
Izstāde “Kokle – Fotogrāfija – 
Liepāja” 

17.07. plkst. 18.00 
Rīgas ielā 36, bārā/darbnīcā VOKUR  
Sudraba gredzena izgatavošanas 
meistarklase 

18.07. 
FonoKlubā  
DJ Kārlis Zariņš, DJ Artūrs Pudāns 

18.–19.07. 
Cēsu pilsētas svētki “Cēsis 819” 

18.07.–07.09. 
Dimension INK  
Izstāde “20 stāsti” 

26.07. ieeja no plkst. 21.00 
FonoKlubā  
Kaspara Žilina, Aleksandra Guzenko 
stand-up 

19.07. 
FonoKlubā  
DJ Dry 

Līdz 30.08. 
Izstāžu zālē “MUSEUS” 
“Ludza - Gaisma - Cilvēki” 
 

Pasākumi jūlijā

Cēsīs norisināsies vērienīgs 
sporta festivāls 

Šovasar, 2. augustā, Cēsīs 
pirmo reizi notiks sporta festi-
vāls, kas apvienos plašu sporta 
veidu klāstu, aizraujošas aktivi-
tātes un sacensības dažādām 

vecuma un meistarības 
grupām. Visas dienas garumā 
dažādās pilsētas vietās notiks 
turnīri, paraugdemonstrējumi 
un sportiskas aktivitātes visai 

ģimenei. 
Pasākuma programmu skati 

cesis.lv! 

CĒSIS
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Šī gada 16. un 17. augustā 
plkst. 22.00 Cēsīs norisināsies 
multimediāls koncertuzve-
dums “MĀLS”. Lai nodrošinā-
tu uzveduma scenogrāfijas, 
gaismas un video risinājumu 
kvalitatīvu īstenošanu, kon-
certuzveduma norises vieta 
tiek mainīta – tā notiks nevis 
sākotnēji plānotajā slēpoša-
nas bāzē “Žagarkalns”, bet gan 
Cēsu Pils parkā. 

Koncertuzvedumā “MĀLS” 
apvienosies dziesma, deja, 
amatniecība un rūpniecība, 
veidojot vienotu stāstu par 
māla ceļu no zemes dzīlēm līdz 
zvaigznēm. Tā būs laikmetīga 
interpretācija par māla nozīmi 
un klātbūtni cilvēka dzīvē – no 
praktiska pielietojuma ikdienā 
līdz simboliskiem un filozofis-
kiem aspektiem. 

Uzvedumā piedalīsies 
vairāk nekā 2000 dalībnieku, 

tostarp mūzikas grupas “Auļi” 
un “Latvian Voices”, kā arī kori, 
deju kolektīvi un dažādu žanru 
mākslinieki. Mālam balsi dos 
aktieris Vilis Daudziņš, savu-
kārt dejā to atveidos dejotājs 
Artūrs Nīgalis. Mūzikas parti-
tūrā savīsies māla instrumentu 
skaņas – marimba, vēja stabu-
les un svilpavnieki –, urbānās 
rūpniecības trokšņi, kora dzie-
dājumi un ķieģeļu kraušanas 
ritmi. Deju kompozīcijās iezī-
mēsies māla molekulas forma, 
bet vizuālās projekcijas atklās 
gan vēsturiskas liecības, gan 
mūsdienu skatījumu uz māla 
dabu un nozīmi. 
Biļešu īpašniekiem 

Apmeklētājiem, kuri jau 
iegādājušies biļetes uz kon-
certuzvedumu “Māls”, vietas 
rezervētas Cēsu Pils parkā 
un aicinām apmainīt iegādāto 
biļeti pret sēdvietu Cēsu Pils 

parkā. 
Biļešu īpašniekiem, kuri 

biļetes iegādājušies internetā, 
tiks nosūtīta ziņa e-pastā par 
vietas maiņu un jaunā biļete 
Cēsu Pils parkā. Šajā gadījumā 
biļešu maiņa notiek automātis-
ki un biļešu īpašniekam nekas 
nav jādara. Biļešu īpašniekiem, 
kuri biļetes iegādājušies per-
sonīgi “Biļešu paradīzes” kasēs, 
lūgums tās samainīt kasē līdz 
2025. gada 14. jūlijam. 

Ja izvēlaties tomēr neap-
meklēt koncertuzvedumu 
“Māls” Cēsu Pils parkā, aicinām 
atgriezt iegādātās biļetes kasē 
vai rakstīt uz e-pasta adresi 
info@bilesuparadize.lv līdz 
2025. gada 14. jūlijam. 

Jautājumu gadījumā 
lūdzu sazināties ar pasā-
kumu organizatoru, zvanot 
uz tālr. nr. 26666365 vai 
rakstot uz e-pasta adresi  

kultura@cesunovads.lv. 
Atvainojamies par sagādā-

tajām neērtībām! 
Praktiskā informācija ap-
meklētājiem 

Koncertuzveduma “MĀLS” 
apmeklētājiem Cēsu Pils parkā 
paredzētas numurētas sēdvie-
tas. 

Ieeja pasākuma teritorijā 
būs atvērta no plkst. 21.00. 

Pasākums notiks arī lietus 
gadījumā. Apmeklētāji aici-
nāti izvēlēties laikapstākļiem 
piemērotu apģērbu. Drošības 
apsvērumu dēļ pasākuma te-
ritorijā nebūs atļauts lietot 
lietussargus – ieteicams ņemt 
līdzi lietusmēteļus. 

Pasākuma teritorijā nav 
atļauts ienest alkoholiskos 
dzērienus un ēdienu.

Ar mehāniskajiem transport- 
līdzekļiem pasākuma teritorijā 
iebraukt nebūs iespējams. 

Detalizēta un aktualizēta in-
formācija būs pieejama mājas-
lapā cesis2025.lv. 
Par “Cēsis 2025” 

Koncertuzvedums “MĀLS” 
ir daļa no plašā kultūras no-
tikumu cikla, ko Cēsu novads 
īsteno, pildot publiski pausto 
solījumu realizēt programmu, 
kas tika izstrādāta Eiropas 
kultūras galvaspilsētas 2027. 
gada pieteikumam. 2025. gadā 
Cēsis iemirdzas kā Latvijas 
kultūras galvaspilsēta ar devīzi 
“Kultūras galvās, pilīs, sētās”. 

“Cēsis 2025” procesa 
lieldraugi: Signet Bank, AS 
“Cēsu alus”. 

Atbalstītājs: SIA “Venden”. 
Informatīvie atbalstītāji: iz-

devniecība “Santa”, žurnāls 
“Baltic Outlook”. 

Papildu informācija par 
programmu: cesis2025.lv. 

Koncertuzvedums “MĀLS” notiks Cēsu Pils parkā CĒSIS

Godina Cēsu kauju varoņus CĒSIS

Svētdien, 22. jūnijā, godinot 
Cēsu kaujās kritušos varoņus 
un atzīmējot Cēsu kauju 106. 
gadadienu, Vienības laukumā 
un piemiņas vietās novadā no-
risinājās atceres brīži. 

Pasākumu Vienības lauku- 
mā vadīja Cēsu Valsts ģimnā-
zijas 12. klases skolēns Rūdolfs 
Eglītis, uzsverot jaunās pa-
audzes līdzdalību vēstures 
apzināšanā un piemiņas uz-
turēšanā. Koncertu dalībnie-
kiem sniedza pūtēju orķestris 
“Cēsis” diriģentu Jāņa Puriņa 
un Evijas Dāves vadībā. 

Pirms 106 gadiem, 1919. 
gada 22. jūnijā, smagas kaujas 
notika Bērzkrogā, Mārsnēnos, 
Liepā, Pārgaujā. Izšķirīgos 
brīžos latviešu un igauņu ka-
ravīru, Skolnieku rotas puišu 
varonība un apņēmība cīnī-
ties par savu zemi bija spēcī-
gāks ierocis par ienaidnieka 
pārākumu militārajā pieredzē 
un bruņojumā. Apvienotie 

igauņu–latviešu spēki deva 
triecienu vācu karaspēkam, 
atbrīvojot Cēsis, Siguldu un 
Inčukalnu. Vācu karaspēks bija 
sakauts un atkāpās. Uzvaras 
pamatā bija visas tautas at-
balsts Ziemeļlatvijas brigādei, 
kā arī brigādes komandiera 
pulkveža J. Zemitāna un štāba 
priekšnieka pulkvežleitnan-
ta Voldemāra Ozola militā-
rais talants. Jāņu dienā, braši 
skanot Līgo dziesmām, cēsnie-
ki ar ziediem un gavilēm sagai-
dīja uzvarētājus. 

Cēsu kaujas bija viens no iz-
šķirojošiem brīžiem mūsu valsts 
vēsturē, kad izšķīrās – būt vai 
nebūt brīvai, neatkarīgai Latvijai! 

Uzvara Cēsu kaujās arī 
vēlāk ļāva Ziemeļlatvijas brigā-
dei ieiet Rīgā un galvaspilsētā 
atgriezties Kārļa Ulmaņa va-
dītajai pagaidu valdībai, kā arī 
īstenot ieceri par vienotas Lat-
vijas armijas izveidi 1919. gada 
10. jūlijā. 

Attēlā: Cēsu kauju piemiņa ir paaudžu sasaukšanās, kurā jaunieši var pārņemt pieredzēju-
šu vīru patriotismu un brašo stāju.

Attēlā: Koncertu dalībniekiem sniedza pūtēju orķestris “Cēsis” diriģentu Jāņa Puriņa un 
Evijas Dāves vadībā. 

Attēlā (pa kreisi): Ziedus pie Uzvaras pieminekļa nolika Cēsu novada vadības, kā arī Igau-
nijas un Latvijas militāro vienību pārstāvji.


